
Dzisiaj przeważnie pochmur
nie z możliwością przelotnych 
opadów deszczu. Temperatura 
48 F (8,9 C).

Jutro w dalszym ciągu po
chmurnie z możliwością nie
wielkich przejaśnień. Tempe
ratura podniesie się do 50 F (10 
C).

Wschód słońca o godz. 5:39 
rano, zachód o godz. 6:12 wiecz.
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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 29 mar

ca — Eustachego, Wiktory- 
na.

Jutro piątek, 30 marca — 
Amelii, Dobromira.

Pojutrze sobota, 31 Marca 
— Balbiny, Beniamina.
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Irańska gazeta 
udziela rad 

Azerom i Ormianom 
Nikozja (Reuter) — Pro-rządowa 

gazeta irańska wezwała sowieckich 
Azerów i Ormian do rozstrzygnię
cia sporów drogą polityczną i os
trzegła, iż dalsze zamieszki posłużą 
jedynie jako usprawiedliwenie uży
cia siły przez Moskwę.

.Anglojęzyczny “Teheran Times” 
pisał: “Zarówno jedni jak i drudzy 
powinni być świadomi tego, że przy
wódcy konserwatywnej frakcji w 
Moskwie natychmiast wykorzysta
ją ten bezsensowny rozlew krwi, by 
uzasadnić skierowanie tam wojsk 
potrzebą przywrócenia porządku i 
ochrony ludzkiego życia.”

Gazeta radzi Azerom i Ormia
nom ażeby wzorowali się na Litwie i 
Estonii w ich pokojowej walce o 
własne prawa. (eg)

“Polska będzie pierwszym krajem, 
który uzna sytuację na Litwie 

powiedział B. Geremek po wizycie u Landsbergisa
Warszawa (UPI, inf. wł.) — De

legacja Obywatelskiego Klubu Par
lamentarnego powróciła wczoraj z 
trzydniowej wizyty na Litwie, którą 
odbyła na zaproszenie prezydenta 
Litwy i przewodniczącego “Sajudi- 
su” — Vytautasa Landsbergisa.

W skład delegacji — oprócz prze
wodniczącego OKP Bronisława Ge
remka — weszli m.in. poseł Henryk 
Wujec i senator Tadeusz Kłopotow-

“LOT” nie będzie przewoził 
sowieckich Żydów

Linie węgierskie wznowią loty do Tel Awiwu

MOSKWA — Sen. Edward Kennedy w rozmowie z prezydentem ZSSR Michaiłem Gorbaczowem na Kremlu. Senator 
z Massachusetts ostrzegł, iż użycie siły dla przełamania dążeń niepodległościowych Litwy niekorzystnie zaważyłoby 
na stosunkach amerykańsko-sowieckich. Gorbaczow zapewniałKennedy'ego. iż dopuszcza możliwość zastosowa
nia drastycznych środków jedynie w przypadku zagrożenia ludzkiego żyda. (Reuter)

Litwa nie wyklucza referendum

Kongres wzywa Busha 
do poparcia Litwy

Budapeszt (CT) — Węgierskie 
państwowe linie lotnicze “Malev” 
wznowią przewóz sowieckich Ży
dów emigrujących do Izraela. Loty 
wstrzymano w ub. tygodniu, gdy 
palestyńscy ekstremiści zagrozili 
linii atakami terrorystycznymi.

Sowieccy emigranci widziani są 
przez arabską ludność jako za
grożenie dla własnych ambicji nie
podległościowych. Władze Izraela 
usiłują bowiem osiedlić wielu no
wych przybyszy na okupowanych 
terenach. Zaistniała zatem obawa, 
że ludność ta zacznie wypierać Pa
lestyńczyków z ich miejsc zamiesz
kania.

Minister transportu i telekomu
nikacji Węgier zwolnił dyrektora li
nii, Lajosa Jahodę ze stanowiska. W 
uzasadnieniu powołano się na wy
wołane jego decyzją “napięcie po
lityczne' ’ rozbudzone po wstrzyma
niu przewozu Żydów z Budapesztu 
do Tel Awiwu.

W ub. sobotę izraelski minister 
spraw zagranicznych Moshe Arens

Wilno (UPI) — Prezydent Litwy 
Vytautas Landsbergis oświadczył 
w środę, że nie będzie sprzeciwiał 
się przeprowadzeniu referendum w 
sprawie niepodległości, czyniąc w 
ten sposób znaczne ustępstwo mo
gące przełamać impas w rozmo
wach z Moskwą.

“Jestem gotów wymienić opinie 
(z Moskwą) na każdy temat, łącz
nie z kwestią referendum” — po
wiedział Landsbergis dziennika
rzom zachodnim. Jeżeli naród zgo- 

ski, który w dniu ogłoszenia niepod
ległości Litwy, 11 marca wygłosił 
przemówienie popierające Litwi
nów i ich deklarację.

Mówi się, że Polska może być 
piewszym krajem Europy, który 
uzna niepodległość Litwy. Bronis
ław Geremek, podkreślając swoje 
przekonanie, że Związek Sowiecki 
nie użyje siły do utrzymania swojej 
dominacji powiedział: “Polska bę- 

wyraził nadzieję, iz Węgry me uleg
ną pogróżkom terrorystów. Na
stępnego dnia, węgierski minister 
spraw zagranicznych Gyula Horn 
skrytykował decyzję dyrektora linii 
“Malev” i wyjaśnił, iż została ona 
podjęta bez konsultacji z rządem, 
który również jest przeciwny ustę
powaniu pod presję gróźb, wycho
dzi bowiem z założenia, że takie po
stępowanie umacnia ich w prze
konaniu o własnej słuszności.

Jak informowaliśmy, podczas 
niedzielnego spotkania z Kongre
sem Żydów Amerykańskich w No
wym Jorku, premier Polski Tadeu
sz Mazowiecki zapewnił, iż podob
nie “jak w Średniowieczu, gdy Pol
ska przygarnęła naród żydowski, 
uciekający z innych państw euro
pejskich przed prześladowaniami, 
tak i teraz pośpieszy im z pomocą”. 
Mazowiecki obiecał, że loty zarzu
cone przez linie węgierskie zostaną 
podjęte przez PLL “LOT”.

Reakcja Warszawy na decyzję li
nii “Malev” nie jest znana, (eg) 

dzi się na referendum, jakże mogę 
się nie zgodzić” — dodał. Wyjaśnił, 
że zgodnie z prawem litewskim 
wprowadzonym w listopadzie, refe
rendum na każdy temat musi być 
przeprowadzone, jeżeli zostanie ze
branych 300 tysięcy podpisów z ta
kim żądaniem.

Na pytanie, czy ustąpiłby, gdyby 
Moskwa żądała tego jako warunku 
rozpoczęcia negocjacji, odpowie
dział: “Nie rozumiałbym takiego 
ultimatum, ale oczywiście ustą

piłbym, gdyby mój naród tego 
zażądał.”

Oświadczenie Landsbergisa zbie
gło się z rozpoczęciem debaty par
lamentarnej nad projektem ustawy 
delegalizującej w republice podleg
łą Moskwie partię komunistyczną.

Delegat Stanislovas Ilgunas po
wiedział UPI, że projekt mówi o sy
stemie wielopartyjnym, ale jest 
zgodny z dążeniem republiki do 
samorządności. “Nie pozwala on na 
działalność partii należących dp in
nego kraju” — stwierdził Ilgunas.

Nie pozostawił on wątpliwości, że 
Związek Sowiecki będzie uważany 
za obce państwo. “Jeżeli chcemy 
mieć własny rząd, musimy działać 
jak niepodległe państwo z naszymi 
własnymi partiami, a nie partiami 
Związku Sowieckiego, Stanów Zje
dnoczonych, czy jakiegokolwiek in
nego kraju.”

Landsbergis otworzył sesję parla
mentu w dzień po tym, jak oddziały 
spadochroniarzy ZSSR pobiły i wy
wlekły ze szpitala litewskich ‘ ‘dezer
terów” z armii sowieckiej oraz 
zmusiły niezależnych komunistów 
litewskich do odstąpienia części 

(Ciąg dalszy na str. 6)

Budapeszt (UPI) — Antykomu
nistyczne Węgierskie Forum De
mokratyczne, które znalazło się na 
czele po niedawnej pierwszej run
dzie wyborów, oświadczyło w śro
dę, że przewiduje utworzenie przy
mierza z innymi centro-prawicowy
mi partiami w ostatniej rundzie 
planowanej na 8 kwietnia.

Przewodniczący partii Jozsef An- 
tall powiedział na konferencji pra
sowej, że kandydaci Forum osiąg
nęli “wielki sukces” w pierwszych 
demokratycznych wyborach węgier
skich od czterdziestu lat.

Wykluczył on możliwość koalicji 
z zajmującym drugie miejsce Zwią
zkiem Wolnych Demokratów — li
beralną prozachodnią grupą, ale 
powiedział że “możliwa jest wpół 

wzajemne zrozumienie w najważ
niejszych sprawach” — powiedział 
w odniesieniu do rozmów w sprawie 
zjednoczenia Niemiec.

Prez. George Bush zapowiedzia- 
ł,że Polska będzie miała głos we 
wszelkich decyzjach mających zwią
zek z jej losem i oświadczył, że jej 
obecne granice z Niemcami są 
“całkowicie zapewnione”.

Premier Mazowiecki stwierdził, 
że umowa gospodarcza podpisana 
ze Stanami Zjednoczonymi “za
chęci wielu amerykańskich biz- 
nesmanów do inwestowania w Pol
sce”. Zapowiedział też przyjazd do 
Polski dwóch kanadyjskich delega
cji gospodarczych.

Washington (CT) — Reprezentu
jący obie partie członkowie amery
kańskiego Kongresu wezwali w śro
dę prezydenta Busha do uznania 
niezależnego rządu Litwy. Równ- 
cześnie w jednoznaczny sposób wy
razili poparcie wobec Litwy pra
gnącej oderwać się od Związku So
wieckiego.

Swe stanowisko w tej sprawie 
przedstawił niedawno prezydent G. 
Bush na spotkaniu z republikań
skimi członkami Kongresu USA. 
Później prezydent Bush odbył roz
mowy z kong. Richardem Durbi- 
nem z Illinois oraz trzema innymi 
demokratycznymi członkami Izby 
Reprezentantów USA, którzy w 
lutym zakończyli swą oficjalną 
wizytę na Litwie.

“Prezydent Bush nie był zasko
czony faktem, że wzywamy go do 
nawiązania stosunków dyplomaty
cznych z Litwą” — oświadczył de
mokratyczny kongresman Richard 
Durbin dodając, iż ‘spotkanie do
wiodło, że przywódca USA nie za
mierza prowadzić polityki w tym 
kierunku ’ ”,

Berlin Wschodni (Reuter) — Byli 
liderzy NRD z okresu stalinowskie
go nie staną prawdopodobnie przed 
sądem za korupcję i nadużycie wła
dzy, gdyż są zbyt starzy i chorzy, 
oświadczyła w środę prokuratura 
Niemiec Wschodnich.

Fakt, że były szef partu Erich 
Honecker i jego bezpośredni współ
pracownicy unikną wymiaru spra
wiedliwości. spowoduje niewątpli
wie silne niezadowolenie wielu N iem- 
ców.

W czwartek rozpoczynają się wstę
pne rozmowy w sprawie koalicji, 
która doprowadzi Niemcy Wscho
dnie do zjednoczenia z RFN. Zo
stały one opóźnione na skutek wy- 
sunętych ostatnio zarzutów, że nie
którzy członkowie nowo wybranego 
parlamentu byli informatorami bu
dzącej strach i znienawidzonej taj
nej policji “Stasi”.

Trzydziestu byłych oficjeli partii, 
w tym ponad połowa politbiura Ho
neckera, zostało objętych docho
dzeniem po przewrocie demokraty- 

Kong. Durbin przyznał, iż prezy
dent Landsbergis “w pełni oczeki
wał” amerykańskiego poparcia dla 
ogłoszonej przez Litwę deklaracji 
niepodległości. Jednocześnie Land- 
bergis upierał się, że “mieszkańcy 
Litwy mają wszelkie powody do 
otrzymania takiego poparcia”.

Durbin przyzna je, iż “wokół pre
zydenta Busha są politykierzy, któ
rych zdaniem należy wybierać mię
dzy politycznym przetrwaniem Mi
chaiła Gorbaczowa, a niepodległoś
cią Litwy”. Kong. Burbin doaał. że 
“USA muszą dokonać wyboru, gdyż 
w przeciwnym razie Litwa może 
stracić wolność na najbliższe 50 
lat”.

Tymczasem rzecznik Białego Do
mu, Marlin Fitzwater oświadczył: 
“administracja prezydenta Busha 
wyraziła już swój sprzeciw wobec 
użycia przez ZSSR siły na Litwie. Z 
drugiej strony w imieniu Busha. Fi
tzwater ostrzegł, iż przedstawiciele 
Stanów Zjednoczonych nie powinni 
używać słów “mogących zaognić 
sytuację na Litwie”. (ak) 

eznym w listopadzie ub. roku, pod 
zarzutami korupcji i nadużycia wła
dzy. Wielu aresztowano, ale tylko 
czterech zostało w więzieniu, gdyż 
resztę zwolniono ze względu na zły 
stan zdrowia. Większość z nich jest 
w podeszłym wieku.

Rzecznik prokuratury generalnej, 
Peter Przybylski stwierdził, że nie 
ma szansy, aby stan zdrowia wię
kszości z nich poprawił się na tyle, 
aby mogli stanąć przed sądem. Do
chodzenie zostanie ukończone w 
przyszłym miesiącu i wtedy zosta
ną podjęte ostateczne decyzje o 
ewentualnych procesach.

Zastępca prokuratora generalne
go, Lothar Reuter powiedział 
dziennikarzom z RFN, że były mi
nister bezpieczeństwa Erich Mielke 
jest “sklerotycznym 82-Ietnim star
cem”, były premier, 75-letni Willi 
Stoph jest tak słaby, że prawdopo
dobnie nie przetrzymałby procesu, 
a były marszałek parlamentu, 74- 
letni Horst Sindermann. cierpi na 
ciężką chorobę serca. (kc)

Greyhound 
oferuje 
nagrodę

(UPI) — Kompania autobusowa 
Greyhound Lines, której pracow
nicy strajkują już od ponad miesią
ca zaoferowała nagrodę w wyso
kości $100 tys. za udzielenie infor
macji prowadzących do wykrycia 
sprawców wielokrotnego ostrzela
nia autobusów tej firmy w kilku 
punktach Stanów Zjednoczonych.

“Akty terroryzmu muszą być 
powstrzymane” — oświadczył Ant
hony Lannie. wicedyrektor wyko
nawczy Greyhound Lines podczas 
konferencji prasowej odbytej w 
Waszyngtonie. “Mamy nadzieję, że 
wyznaczona nagroda doprowadzi 
do wykrycia i skazania sprawców 
aktów gwałtu wobec autobusów i 
pasażerów naszej firmy”.

Związki zawodowe zrzeszające 
kierowców sprzeciwiają się wszel
kim aktom gwałtu, a tymczasem 
Lannie oskarżył właśnie związki o 
nie poczynienie kroków w celu za
pobieżenia strzelaniu w kierunku 
autobusów. Obecnie podobno pięciu 
członków związków zawodowych 
jest aresztowanych lub prowadzi 
się wobec nich dochodzenia za uży
wanie przemocy wobec nie strajku 
jących kierowców.

“Nie będziemy prowadzić nego
cjacji pod lufą pistoletu”—zapew
nił wicedyrektor Greyhounds

Kompania wydała komunikat 
stwierdzający, iż do tej pory auto
busy ostrzelano już 23-krotnie. Fir
ma otrzymała 71 gróźb o pod
łożonym ładunku wybuchowym, a 
także zanotowano 123 przypadki 
przemocy. (ak)

KRAJOWE BIURO KPA
W NOWEJ SIEDZIBIE

Uprzejmie zawiadamiamy, że krajowe biuro 
Kongresu Polonii Amerykańskiej oraz Fundacji 
Charytatywnej KPA, mieści się obecnie pod 
nowym adresem:

5711 N. MILWAUKEE AVENUE. 
CHICAGO, IL 60646

Tel. (312) 763-9944 Fax: (312) 763-7114

dzie pierwszym krajem, który uzna 
sytuację na Litwie”.

Wizyta polskich parlamentarzy
stów zbiegła się w czasie z wz
możonymi wysiłkami ze strony 
Moskwy, aby przywrócić status quo 
na Litwie, z wtargnięciem wojska 
na teren szpitala psychiatrycznego 
i aresztowaniem grupy ukrywają
cych się tam “dezerterów”, z oku
powaniem siedziby nieposłusznej 
partii komunistycznej.

Geremek wzywał władze sowiec
kie do nie stosowania siły militarnej 
przeciwko Litwie oświadczając, że 
“użycie siły może zagrozić sytuacji 
na samej Litwie, w Związku So
wieckim i Wschodniej Europie”.

Powiedział także, że wierzy, że 
Polska otworzy drogę do międzyna
rodowego uznania Litwy, podkreś
lając, iż rząd polski w pełni popierał 
dążenia Litwinów do niepodległości. 
“Żaden z krajów nie poszedł tak da
leko” — stwierdził.

Wielu Polaków jest rozczarowa
nych, że Stany Zjednoczone i inne 
kraje Zachodnie nie uznały niepod
ległości Litwy. “Jeśli Washington 
nie zrobi tego, kto może to zrobić” 
— pyta jeden z działaczy wolnoś
ciowych Wojciech Ziembiński.

W organie rządowym “Rzecz
pospolita” , w artykule redakcyjnym 
pada stwierdzenie, że Stany Zjed
noczone mają moralny obowiązek 

(Ciąg dalszy na str. 6)

Premier Tadeusz Mazowiecki 
zadowolony z wyników podróży

Warszawa (UPI) — Premier Ta
deusz Mazowiecki powrócił w środę 
z ośmiodniowej podróży do Amery
ki Północnej i powiedział, że jest 
zadowolony z rozwoju stosunków ze 
Stanami Zjednoczonymi.

“Była to bardzo pożyteczna i 
owocna wizyta, która otworzyła 
nową fazę stosunków między Pol
ską i Stanami Zjednoczonymi — 
powiedział reporterom na war
szawskim wojskowym lotnisku Okę
cie.—“Również pożyteczny był nasz 
krótki pobyt w Kanadzie”.

Mazowiecki oświadczył, że szcze
gólnie zadowolony jest z dyskusji w 
sprawie polityki zagranicznej pro
wadzonych w USA. “Osiągnęliśmy 

Węgierscy komuniści 
nie uzyskali minimum głosów

praca” z innymi partiami podziela
jącymi konserwatywną filozofię po
lityczną Forum. Wymienił tu Nieza
leżną Partię Małorolnych, która 
znalazła się na trzecim miejscu z 
11.7 proc, głosów.

Po obliczeniu wszystkich głosów 
Forum Demokratyczne ma 24.7 
proc. Głosów, Wolni Demokraci — 
21.3 proc. Zajmująca czwarte miej
sce Węgierska Partia Socjalistycz
na zdobyła ich 10.8 proc., Młodzi 
Demokraci — 8.9 proc., a Chrześ 
cijańsko-Demokratyczna Partia Lu
dowa — 6.4 proc.

Pozostałe partie, w tym stara 
partia komunistyczna, otrzymały 
mniej niż 4 proc, głosów, wymaga
ne do zakwalifikowania się do rep
rezentacji parlamentarnej. (kc)

Podczas konferencji prasowej w 
Ottawie premier powiedział, że za
graniczne zadłużenie może wpłynąć 
na perspektywy sukcesu polskiej 
gospodarki rynkowej, dodając że 
sukces lub porażka tego programu 
może mieć poważne konsekwencje 
dla reszty krajów Europy Wschod
niej.

Stwierdził, że Polska ubiega się u 
swych wierzycieli o zredukowanie 
sumy zadłużenia oraz o obniżenie 
ich oprocentowania.

We wtorek Mazowiecki powtórzył 
wezwanie o utworzenie ogólnoeu
ropejskiej rady do monitorowania 
wydarzeń politycznych w Europie 
Wschodniej. (kc)

Zniedołężniała eks-klika z NRD 
może nie stanąć przed sądem
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MOJE RYBOŁÓWSTWO.ni<

W miarę jak rzeka oczyszczała się z lodu, ry
by napływały w coraz to większych ilościach. 
Przekonałem się, że płyną przeciwko prądowi, 
przenosząc się dla składania ikry z Jeniseju do 
źródeł mniejszych dopływów. Postanowiłem u- 
żyć barbarzyńskiego sposobu połowu ryb, cho
ciaż wiedziałem, że prawodawstwo wszystkich 
pOftsrw surowo karze ten system. Myślalem 
jednak, że prawodawcy i moraliści nie będą 
zbyt surowi dla mieszkańca nory pod korzeniami 
obalonego drzewa w tajdze syberyjskiej, samot
nika, który ośmielił się przekroczyć ich racjo
nalne zarządzenia, a zresztą, wtedy ryba o czer
wonym grzbiecie była dla mnie ważniejsza od 
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Rogi umocowałem wśród korzeni, stanowią
cych ściany mego schroniska, i odtąd służyły 
one jako wygodne wieszadło na karabin i ubra
nie.

Nie mogę zapomnieć pewnego bardzo pory
wającego chociaż dzikiego obrazu, który widzia
łem o kilka kilometrów od mego „domu*1. By
ło tam niewielkie bagno, porośnięte Żórawiną. 
Tutaj zwykle zlatywały się na jagody stadka 
głuszców, cietrzewi i jarząbków. Pewnego razu, 
skradałem się do tego błotka, kryjąc się za nie- 
wysokięmi zaroślami młodych cedrów. Zoba
czyłem duże stado cietrzewi, energicznie roz- 
grzebujących śnieg i zajadających jagody. Kil
ka minut obserwowałem tę scenę, nie zdradza
jąc żadnym ruchem swojej obecności. Jednakże 
jeden cietrzew, stary, czarny kogut, nagle gwał
townie podskoczył do góry i podfrunął, głośno 
bijąc skrzydłami. Przestraszone stado natych
miast odleciało. Ku wielkiemu memu źd 
niu zobaczyłem, że stary kogut, przelecia/wszj 
paręset kroków, zaczął szybko, prawie piónowo 
podnosić się do góry; po chwili, robiąc koziołki 
w powietrzu i bezsilnie bijąc skrzydłami, upadł 
na śnieg i pozostał nieruchomy. Pobiegłem w 
tę stronę, gdy wtem od ciała cietrzewia odsko
czył krwiożerczy gronostaj i, wywijając ogon
kiem i sycząc, skrył się pomiędzy kamieniami. 
Cietrzew miał przegryzioną szyję. Zrozumia
łem, że mały drapieżnik rzucił się na ptaka 
i wraz z nim uniósł się w powietrze, gdzie zdą
żył przegryźć mu gardło i wyssać krew. Oso
biście byłem wdzięczny jego aeronautycznym 
zdolnościom, gdyż zaoszczędził mi naboju.

W ten sposób żyłem, borykając się z naturą 
o dzień jutrzejszy, coraz bardziej i głębiej tru- 
jąc się jadem ciężkich i beznadziejnych myśli. 
Płynęły dni, tygodnie, aż nareszcie poczułem 
powiew cieplejszego wiatru. Na otwartych po
lanach zaczął potrochu topnieć śnieg; to tu, to 
tam, biegły już małe strumyki wody, i od czasu 
do czasu widziałem muchę, lub pająka, które 
przetrwały surową zimę syberyjską.

się pewnego dnia, by odebrać swo
jego syna...

Ten poruszający dramat ludzki i 
patriotyczny nabrał na ekranie wiel
kiej siły wyrazu dzięki znakomitej 
oprawie zdjęciowej i muzycznej, 
nade wszystko zaś za sprawą przej
mujących kreacji aktorskich Mał
gorzaty Pieczyńskiej (w roli Sa
lomei) oraz Olgierda Łukaszewicza 
jako Janusza Odrowąża. Po raz 
pierwszy też w tej skali i z tak gwał
towną mocą powróciła sprawa tra
gicznego powstania styczniowego, 
w którym patriotycznie motywo
wana szlachta odkryła drugiego 
wroga, znajdując go nie tylko w 
moskiewskiej armii, pacyfikującej 
tereny zaboru, ale i ciemnego ch
łopstwa, które nie rozumiejąc celów 
powstania, rabowało rannych i za
bitych, albo dla zysku donosiło wła
dzom carskim. Ten gorzki dramat 
narodowy i jego konsekwencje przy
pomina wersja filmowa Wiernej 
Rzeki w pełniejszy sposób niż lite
racki pierwowzór, z uwagi na to, że 
reżyser i scenarzysta, Tadeusz 
Chmielewski, włączył do swej opo
wieści motywy i sceny z innych 
opowiadań i utworów klasyka, Ste
fana Żeromskiego.

Ten piękny i głęboko poruszający 
dramat oparty na wielkiej klasyce 
literackiej — trzeba zobaczyć ko
niecznie. Należy on do spuścizny 
artystycznej epoki “Solidarności” 
w Polsce, kiedy zerwano z dawnymi 
ograniczeniami tematów i starano 
się wypełnić ‘ ‘białe plamy” polskiej 
historii ubiegłego wieku. Jest to je
den z najlepszych filmów tamtej 
epoki i jedna z adaptacji literackich 
Żeromskiego, która dowodzi, jak 
żywa i aktualna jest wciąż spuściz
na tego ulubionego przez wielu Po
laków, pisarza.

JL ewnego poranku, wyszedłszy po zdobycz, 
zbliżyłem się do brzegu rzeki i spostrzegłem du
że ryby o czerwonych, jak gdyby nalanych krwią 
grzbietach i ogonach. Ryby pływały, wysta
wiając nad wodę płetwy, widocznie rozkoszu
jąc się ciepłem słonecznem. Od tej chwili myśl 
o możliwości złapania tych wspaniałych ryb 
i urozmaiceniu mego jednostajnego pożywienia 
nie porzucała mię, lecz nic posiadałem nic dla 
normalnego rybołówstwa i byłem zmuszony u- 
ciec się do innych sposobów.

Pewnego razu, podczas wycieczki po cietrze
wie, usłyszałem trzask w krzakach i, uważnie 
zbadawszy miejscowość, spostrzegłem końce ro
gów jelenia. Zacząłem skradać się do niego, lecz 
chociaż śnieg prawie nie skrzypiał pod menu 
kolanami, zwierzę posłyszało czy poczuło nie
bezpieczeństwo. Z łoskotem wyrwał się jeleń 
z gęstych zarośli, i zobaczyłem go dopiero wte
dy, gdy przebiegłszy około 300 kroków, zatrzy
mał się na stromym schyłku góry. Był to ol
brzymi okaz o ciemnoszarej sierści i prawie czar
nym grzbiecie. Na pięknej głowie dumnie niósł 
potężne rogi. Przede mną był krzak o grubych 
gałęziach; położywszy karabin na jednej z tych 
gałęzi, starannie wymierzyłem i dałem ognia. 
Zwierzę uczyniło olbrzymi skok, przebiegło kil
ka kroków i upadło. Przez głęboki śnieg i przez 
krzaki pobiegłem ku niemu, lecz jeleń, spo- 

łszy mnie, podniósł się i, skacząc lub chwi
lami,? trudem przebierając nogami, zaczął wspi

Okazało się, że 
pnie były przesiąknięte smołą. Dość było iskry 
aby taka drzazga wybuchła gorącym, mocno 
dymiącym płomieniem. Od tej chwili w mojem 
mieszkaniu zawsze leżały zapasy tych smolnych 
kawałków modrzewi do rozpalania najdy lub 
małego ogniska dla gotowania strawy i herbaty.

Wiosna następowała szybko, a chociaż noca
mi i o świcie bywały ostre mrozy, jednak pro
mienie słońca w ciągu dnia toczyły zwycięską 
walkę ze śniegiem. Wkrótce moja góra była 
już wolna od śniegu i stała cała szara, pokryta 
tylko kamieniami, nagiemi jeszcze konarami 
brzóz i osik, i wysokiemi stożkowatemi mrowi
skami. Rzeka w kilku miejscach zerwała swój 
lodowy pokrowiec i pędziła hałaśliwie, odrywa
jąc coraz to nowe i coraz większe bryły lodu.

Związek to wielka republika 
Polaków Amerykańskich, re
publika demokratyczna, to 
ciało zbiorowe nas wszyst
kich, którzy chcądla Polski, 
dla Polonii amerykańskiej 
pracować, którzy wierzą, że 
w czynie leży przyszłość i 
dobro wspólne, którzy w 
gromadzie widzą siłę.

WYSTĘPUJE

LESZEK PISKORZ

sił”.
Rzecznik Partii Konserwatywnej 

Michael Gunton oświadczył, że lu
dzie często protestują w środku ka
dencji parlamentu, “ale nie ozna
cza to końca świata”. Dodał, że par
tia odzyska swoją pozycję, gdy lu
dzie przywykną od “poll tax”, który 
od 1 kwietnia zastąpi podatek od 
nieruchomości.

“Poll tax” jest zunifikowanym 
podatkiem płaconym przez wszyst
kich dorosłych niezależnie od stop
nia zamożności i jest ustalany przez 
rady miejscowe w zależności od lo
kalnych potrzeb. (kc)

Największą część dnia pochłaniało polowanie. 
Bardzo prędko zrozumiałem, że muszę tę czyn
ność wykonywać codziennie, żeby bronić się od 
przygniatających mię niewesołych myśli.

nać się na górę. Druga kula zatrzymała go na 
zawsze. Zdobyłem w ten sposób wielką 
ilość mięsa i doskonały kobierzec do swojej 
nory.

Piątek 30 marca 8:00 PM 
Sobota 31 marca 7:15 PM

F. A. OSSENDOWSKI

LUDZIE, ZWIERZĘTA,
BOGOWIE

Zwykle po herbacie porannej, szedłem ze 
strzelbą do lasu szukać cietrzewi lub głuszców. 
Zabiwszy jednego lub dwa ptaki, powr. 
do domu i zaczynałem przyrządzać ob 
odznaczający się zbytnim wyborem da*.. Był 
więc nieodwołalnie zupa z zabitego ptaka, przy 
prawiona sucharami, a następnie niezliczon 
ilość dużych kubków gorącej herbaty — napój 
niezbędnego dla życia w lesie.

prawników w‘ togach, beretach lub frakach.

Więc zacząłem działać. Najpierw zrąbałem 
większą ilość cienkich brzóz i osik i zacząłem 
budować płot poprzez rzekę, wbijając zaostrzo
ne drągi w dno lub umocowując je pośród ka
mieni łożyska i, przeplatając cienkiemi gałęzia
mi. Po dwóch dniach uciążliwej pracy w lodo
watej wodzie płot mój był ukończony. Widzia
łem, że około tej nieoczekiwanej przeszkody 
gromadziły się wielkie ryby i coraz to więcej 
ich przybywało. Okazywały oznaki żywego za
kłopotania, dotykały głowami płotu, odpływały 
i znów zawracały. Nareszcie zaczęły czynić u- 
siłowania, by przeskoczyć tę przeszkodę. Wte
dy często widziałem olbrzymie srebrne ryby o 
czerwonych grzbietach i ogonach, długie na 
metr i więcej, wyskakujące z rozpędem z wody, 
uderzające sprężystemi ciałami o ścianę z gałęzi 
i bezsilnie opadające zpowrotem do rzeki. v.sa- 
sami dwie lub trzy ryby naraz dokonywały tego 
manewru. Musiałem działać. Umocowawszy 
nóż na długim drągu, starałem się przebić rybę, 
lecz wszystkie próby były nieudane. W ten 
sposób ryzykowałem złamaniem lub zgubie
niem noża. Nie mniej bezowocne były moje 
usiłowania, aby zaczepić ryby sękatym drągiem 
i wyrzucić je na brzeg. Wtedy postanowiłem 
wyzyskać dążenie ryb do przejścia przez płot.

Uczyniłem to w następujący sposób:
O kilka kroków od brzegu wyrąbałem, na- 

wpół pod wodą, okno w moim płocie, a po dru
giej stronie umieściłem wysoko wystający nad 
wodą kosz, który uplotłem z cienkich prętów 
wikliny. Uzbrojony w krótki i ciężki kij, 
czekałem na zdobycz. Po kilku minutach do 
zdradzieckiego otworu w płocie zaczęły pod
pływać dwie wspaniałe ryby. Bardzo ostroż
nie, jak gdyby namacując każdy cal, weszły do 
kosza, gdzie zaczęły skakać, bijąc potężnemi 
ogonami. Niebawem mój kij uspokoił ich za
pały.

WSPANIAŁY! - DAWNO OCZEKIWANY

Film Polski
HFNRYK MICHALSKI 

ZAPRASZA NA
WIELKI DRAMAT HISTORYCZNY WG GŁOŚNEJ POWIEŚCI 

STEFANA ŻEROMSKIEGO

Zakazana “Wierna Rzeka” w Chicago
Polonijna widownia w Chicago 

będzie mogła nareszcie zobaczyć 
adaptację jednej z najpopularniej
szych powieści Stefana Żeromskie
go, Wiernej Rzeki, filmu, który 
władze PRL trzymały na półkach 
przez osiem lat, po wprowadzeniu 
stanu wojennego. Nakręcony w ok
resie większej swobody twórczej, 
podczas 16 miesięcy “Solidarnoś
ci”, film Tadusza Chmielewskiego 
został natychmiast zatrzymany i 
nie wpuszczony do polskich kin z 
racji na swoją “anty-rosyjską wy
mowę’ ’. Dopiero przed rokiem odby
ła się spóźniona premiera filmowej 
“Wiernej rzeki”, a ostatnio prawa 
do rozpowszechniania tego głośne
go utworu, opartego na wielkiej 
klasyce literackiej, nabył znany 
impresario polonijny z New Jersey, 
p. Henryk Michalski.

Będzie on prezentował Wierną 
rzekę w Centrum Kopernikowskim 
w Chicago, w ciągu pięciu dni — od 
piątku, 30 marca aż do środy, 4 
kwietnia. W zwykłe dni tygodnia 
film pokazywany będzie na jednym 
seansie, o godz. 7:30 wieczorem; a 
w niedzielę o godz. 1-ej po pot, 4-ej 
po poł. i 7-ej wieczorem. Sala wido
wiskowa Centrum Kopernikowskie
go mieści się pod adresem 5216 W. 
Lawrence Ave. w Chicago (łatwy 
dojazd z autostrady Kennedy, bli
sko skrzyżowania z Milwaukee Ave 
i Jefferson Park).

Znana wszystkim jako lektura 
szkolna, “Wierna rzeka” Stefana 
Żeromskiego należy do jego najpo
czytniejszych książek, zarówno z 
uwagi na temat powstańczy, jak i 
pociągającą, romantyczną fabułę. 
Przedstawia ona losy młodego ary
stokraty, Janusza Odrowąża, który 
ciężko ranny w potyczce z oddzia
łem kozackim, zdołał dotrzeć do 
osady, gdzie opiekę nad powstań
cem roztoczyła żyjąca samotnie ze 
starym sługą, uboga szlachcianka, 
Salomea Brynicka. Pomiędzy ura
towanym powstańcem a jego pię
kną opiekunką szybko rodzi się 
wzajemna fascynacja, a potem sil
ne uczucie. Janusz wierzy, że będzie 
mógł poślubić Salomeę, nie docenia 

jednak przesądów klasowych i up
rzedzeń swojej matki, która zjawia

Konserwatyści
po porażce wyborczej

Londyn (UPI) — Rządząca Par
tia Konserwatywna odmówiła w 
piątek znaczenia swojej najgorszej 
of 55 lat porażce wyborczej.

Lider Partii Pracy Neil Kinnock 
powiedział, że czwartkowe zwycię
stwo głównej grupy opozycyjnej w 
krytycznych wyborach dodatko
wych w centralnym Stradfordshire 
wykazało, iż rząd Thatcher przegra 
następne wybory parlamentarne, 
które odbędą się przed połową 
1992 roku. “Partia Pracy odniosła 
wielkie zwycięstwo — stwierdził, — 
a konserwatywnemu rządowi wy
borcy powiedzieli, żeby się wynft-,

J Copernicus Center *
★ 5216 W. LAWRENCE AVE„ CHICAGO, IŁ - TEŁ.: 777-8898 ★

Piątek, 30 marca, — godz. 7:30 wiecz. jl.
Sobota, 31 marca, godz. 5.00 i 8:00 wiecz. jl.

Niedziela, 1 kwietnia — godz. 1O0, 4:00 i 7:00 wiecz.
Wtorek, 3 kwietnia — godz. 7:30 wiecz. 
Środa, 4 kwietnia — godz. 7:30 wiecz.

UWAGA: PRZECZYTAJ I TĘ WIADOMOŚĆ PODAJ DALEJ,
★ ZAPROŚ RODZINĘ, PRZYJACIÓŁ ★
★ I ZNAJOMYCH NA ZNAKOMITY FILM p.t. WIERNA RZEKa ★
★ W czasie przerwy sprzedaż książki “TRĘDOWATA” ★
★ oraz kaset importowanych z Polski ★

MACIEJA

ZEMBATEGO
poezja, piosenki L. Cohena, spotkanie
(ASPW Sobota 31 marcami#PM
'JSsIsTuao ’88 Niedziela 1 kwietnia 3:00 PM I 6:00 PM

Zbliżała się wiosna.
działem, ze mosną me > 

as. ardzo prędko wystąpiły 
.ie rzeczki i strumyki tajgi, a 

pieliska stały się niemożliwe do przebycia. 
Wszystkie ścieżki ludzi i zwierząt zamieniały 
się od topniejącego śniegu w burzliwe potoki, 
pędzącfe z gór z szumem i hukiem. Wiedziałem, 
że aż do lata jestem skazany na samotność.

„PAMIĘTNIK 
WARIATA”

W/G

N. GOGOLA

WIERNA RZEKA
FILM KTÓREGO PRZEZ WIELE 

LAT NIE WOLNO BYŁO WYŚWIETLAĆ 
Udział biorą wybitni artyści filmu polskiego

MAŁGORZATA PIECZYŃSKA 
OLGIERD ŁUKASZEWICZ 
FRANCISZEK PIECZKA

PREMIERA W CHICAGO
TYLKO 5 DNU!!

tffSPW
^SUSTUDIO ’88

1007 North Wolcott Chicago, II 60622 telefon: 278-0939

PREZENTUJE
KONCERT

WOODEN GALLERY
1007 NORTH WOLCOTT, CHICAGO, ILLINOIS

^SPW
STUDIO ’88

1007 North Wolcott Chicago, II 60622 telefon: 278-0939

Ciąg dalszy nastąpi

★ FILM W PIĘKNYCH KOLORACH NAPISY ANGIELSKIE ENGLISH SUBTITLES ★

t
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Polska prasa 
jest dźwignią 

polonijnego życia!

$38.00$75.00

21.0050.00

O bezpieczną i stabilną Europę

Z poważeniem

Danuta Drzewińska

Światowy Dzień Ziemi

(RWE)

$26.00 
17.00 
12.00

$52.00 
32.00 
22.00

dzi i państwa łączą. Niech to 
stwierdzenie będzie kroplą opty
mizmu w morzu obaw o przyszłość 
naszej planety.

polskojęzycznych w ZSRR, obej
mującej zarówno kształcenie na 
studiach polonistycznych w polskich 
uczelniach, jak też organizację spe
cjalnych, przyśpieszonych (rocz
nych, dwuletnich) kursów—tak w 
kraju jak i w ZSRR—dla nauczycie
li j. polskiego.

Np. we współpracy z Lidzkim 
Oddziałem Polskiego Stowarzysze
nia Kulturalno-Oświatowego będzie 
uruchomiony w Lidzie specjalny 
kurs dla nauczycieli języka pol
skiego, na którym zajęcia prowa
dzić będą specjaliści z Centrum Do
skonalenia Nauczycieli:

(3) dalszy rozwój kształcenia kadr 
polonijnych w szkołach średnich 
zawodowych, na studiach wyższych, 
doktoranckich i stażach naukowych,

(4) opracowanie koncepcji pol
skiej szkoły w ZSRR,

(5) tworzenie polskiego (polonij
nego) środowiska naukowego w 
ZSRR poprzez rozwój współpracy 
naukowo-badawczej,

(6) rozszerzenie możliwości utrzy
mywania kontaktów głównie przez 
dzieci i młodzież z równieśnikami w 
Polsce (kolonie, obozy, praktyki 
itp.) poprzez rozwój współpracy 
bezpośredniej szkół i placówek oświa
towych.

(7) powołanie w MEN specjalne
go wydziału oświaty polonijnej, jak 
też dla uspołecznienia tego obszaru 
działania—rady konsultacyjnej—w 
skład której wchodzili przedstawi
ciele stowarzyszeń—działających w 
kraju i za granicą—zainteresowa
nych tą problematyką, naukowcy 
itp.

W najbliższym czasie planowane 
jest renegocjowanie porozumień z 
ministerstwami oświaty narodowej 
Litwy, Białorusi i Ukrainy. Chodzi 
m.in. o zapewnienie:

—możliwości wysyłania nauczy
ciel i polskich do pracy w szkołach i

jących się wyborów do samorządu 
terytorialnego, wszystkie te ugru
powania zjednoczyły się w Polską 
Partię Zielonych.

Jeszcze do niedawna ekolodzy, 
którzy przestrzegali przed skutka
mi załamania się na świecie rów
nowagi środowiska naturalnego, 
traktowani byli na ogół jak niesz
kodliwi wariaci. Dziś, z głosem eko
logów liczą się politycy , liczą się 
międzynarodowe gremia; proble
my ochrony środowiska znalazły 
znaczące miejsce w strategii dzia
łania Wspólnoty Europejskiej.

Jak było, jeszcze do niedawna, na 
Wschodzie Europy, wiemy z włas
nych, polskich doświadczeń. W 
państwach byłego, tak zwanego 
bloku socjalistycznego, ze Związ
kiem Radzieckim na czele, potrze
by przemysłu przedkładano zawsze 
nad potrzeby przyrody. Ponad 
czterdzieści lat funkcjonowania ta
kiej koncepcji wartości pozostawiło 
po sobie spustoszenia materialne i 
moralne.

Znaczna część obszarów Europy 
Wschodniej — to dziś obszary klęski 
ekologicznej. A wcale niemała 
część aparatu administracji pań
stwowej i zarządzania przemysłem 
wciąż jeszcze skłonna jest — dla 
napędzania produkcji — prowa
dzić gospodarkę rujnującą środo
wisko naturalne. W niejednym ta
kże kraju rozwijającym się, lekce
waży się podstawowe potrzeby 
ochrony środowiska. Jaskrawym 
tego przykładem jest trzebienie 
nadamazońskich dżungli, dostar

czających Ziemi tlen.
Zagrożenia, przed którymi staje 

obecnie Ziemia, mają charakter 
globalny. Całej naszej planecie gro
zi zmiana klimatu, w wyniku której, 
w nie tak już odległej przyszłości, 
znaczne połacie lądu mogą zostać 
zalane, a inne mogą przeobrazić się 
w pustynie. Całej naszej planecie 
grożą skażenia radioaktywne i ska
żenia atmosfery dwutlekiem siarki. 
Mieszkańcom całego naszego globu 
grozi brak zdatnej do picia wody. A 
także brak zdrowej, pozbawionej 
składników toksycznych, żywności. 
Zbyt wielkie to zagrożenia, aby 
można było przejść nad nimi do po
rządku dziennego.

Działalność proekologiczna jest 
obszarem, na którym w ostatnich 
latach, zawiązało się współdziała
nie międzynarodowe. Współpracują 
ze sobą ściśle w tej mierze państwa 
Wspólnoty Europejskiej, rozszerza
jąc obecnie tę współpracę na pań
stwa Europy Wschodniej. Wspólną 
platformę ratowania Bałtyku usta
nowiły państwa leżące w basenie 
tego morza.

Eksperci z Belgii i Holandii pra
cują przy inwestycjach chronią
cych środowisko naturalne Afryki. 
Republika Federalna Niemiec fi
nansuje przedsięwzięcia ekologicz
ne na Bliskim Wschodzie. Stany 
Zjednoczone i Związek Radziecki 
wspólnie realizują projekt ochrony 
zasobów naturalnych Dalekiej Pół
nocny.

Problemy polityczne dzielą ludzi i 
państwa, problemy ekologiczne lu-

Fairfield, Conn. (UPI) — General 
Electric Cp. “wstawiła nogę w 
drzwi” w lukratywny wschodnio
europejski rynek lotniczy podpisu
jąc kontrakt na dostawę silników do 
samolotów sowieckich linii lotni
czych “Aeroflot.”

Te największe nia świecie linie 
lotnicze złożyły wiążące zamówie
nie na zakup pięciu silników lotni
czych produkowanych przez Gene
ral Electric wartości $150 min do 
samolotów typu Airbus Industrie 
A310-300. Ponadto sowieci wyrazili 
gotowość ewentualnego zakupu ko
lejnych pięciu silników napędowych.

Komunikat wydany w środę przez 
GE kończy ostrą konkurencję z 
innym producentem silników samo
lotowych. firmą Pratt Whitney z 
East Hartford z Connecticut, która 
także starała się o uzyskanie zamó
wień ze Związku Sowieckiego.

Niedawno obie kompanie gościły 
sowieckich ekspertów do spraw lot
nictwa, którzy zwiedzili fabryki na
leżące do obydwu firm.

Z zapewnień dyrekcji GE wyni
ka, iż złożone u nich przez “Aero
flot’ ’ zamówienie ma znacznie więk
szą wartość niż tylko przewidywane

rych nauczany jest język polski,
—poszerzenia kształcenia nauczy

cieli dla szkół polskojęzycznych w 
uczelniach Wilna, Grodna i Lwowa, 
również na potrzeby innych repub
lik,

—szerszej współpracy, w tym fi
nansowego udziału, partnerów w 
przygotowywanie i wydawanie pod
ręczników przeznaczonych głównie 
do nauki języka polskiego.

—podnoszenie rangi i znaczenia 
polskich stowarzyszeń kulturalno- 
oświatowych w ZSRR w działa
niach na rzecz rozwoju polskiej 
oświaty.

Obecna sytuacja finansowa zmu 
sza do szukania rozwiązań pozwala 
jących na zaspokojenie zwiększenia 
potrzeb radzieckiego środowiska 
polonijnego, głównie w wydawnic
twa i pomoce dla promocji języka 
polskiego. Niezbędnym jest zagwa
rantowanie większych środków na 
ten cel.

Opracował: Medard Masłowski

“Mamy tylko jedną Ziemię” — 
napisał, dwadzieścia lat temu, w 
raporcie o stanie naszej planety, 
ówczesny sekretarz Organizacji 
Narodów Zjednoczonych U Thant. 
W dwadzieścia lat później, 22 lutego 
tego roku, obchodziliśmy Światowy 
Dzień Ziemi. Inicjatywę, z którą 
wystąpił amerykański uniwersytet 
Stanford, podjęło szereg organiza
cji ekologicznych na wszystkich 
kontynentach naszego globu, a ta
kże wiele placówek naukowych.

Poprzedni Dzień Ziemi, obcho
dzony w 1970 roku, stał się jednym z 
impulsów rozbudzenia się na świe
cie świadomości zagrożeń ekologi
cznych, które niesie ze sobą współ
czesność. Ruch ekologiczny, jaki 
zrodził się w Stanach Zjednoczo
nych, w ciągu minionej dekady lat, 
rozwinął się także w Europie. Na 
fali społecznych niepokojów, o stan 
otaczającego nas środowiska, par
tie Zielonych odniosły niebywały 
sukces w ostatnich wyborach do 
Parlamentu Europejskiego.

Również w Polsce istnieje już li
czący się ruch ekologiczny: ma on 
charakter społeczny, a najbardziej 
znaczące miejsce zajmują w nim 
takie ugrupowania, jak zrodzony z 
fali Solidarności Polski Klub Eko
logiczny i pochodzący jeszcze 
sprzed drugiej wojny światowej 
ruch spod znaku świętego Franci
szka z Asyżu.

W ostatnim czasie, zawiązały się 
ugrupowania społeczno-polityczne 
wzorujące się na Zielonych zachod
nioeuropejskich: w obliczu zbliża-

Christopher J. Dodd, Paul Simon, Lloyd Bentsen, Carl Levin, Spark M. Matsunnaga, Herb Kohl, Barbara 
A. Mikulski, Joseph I. Lieberman, Donald W. Riegle, Jr„ Daniel K. Inouye, Quentin N. Burdick oraz Alan J. 
Dixon. (kc)

Dzięki staraniom Kongresu Polonii Amerykańskiej, 12 senatorów Stanów Zjednoczonych wystosowało list 
do Prezydenta Busha w sprawie granicy polsko-niemieckiej.

Podajemy pełny tekst listu, który napisany został tuż przed wizytą premiera T. Mazowieckiego w Waszyng
tonie:

zyski. W ten sposób GE będzie mog
ła wejść na największy rynek lotni
czy we Wschodniej Europie, a także 
na rynek sowiecki z innymi produk
tami oferowanymi przez siebie.

Donald Morrison, przedstawiciel 
GE przyznaje, iż kompania ta obec
na jest w Europie Wsch. już od kilku 
lat, a kontrakt z “Aerofłotem” 
umocni tylko jej pozycję. W sierpniu 
1988 roku ogłosiła wiadomość o 
sprzedaży trzech silników lotniczych 
wartości $55 min wschodnioniemie- 
ckim liniom “Interflug.” W trzy 
miesiące później zamówienie war
tości $40 min na zakup trzech sil
ników złożyły polskie linie lotnicze 
“LOT.”

W czerwcu ubiegłego roku Cze
chosłowacja zamówiła dwa silniki i 
przypuszczalnie w niedalekiej przy
szłości dojdzie do podpisania po
dobnych porozumień z rumuńskimi 
liniami lotniczami “Tarom” i wę
gierskim “Malev.” (ak)

Silniki General Electric 
do samolotów “Aerofłotu

Szanowny Panie Prezydencie.
W świetle zbliżającej się wizyty w Waszyngtonie polskiego premiera, p. Tadeusza Mazowieckiego, 

uważamy za istotne zademonstrowanie przez rząd Stanów Zjednoczonych pełnego poparcia dla obecnych pol
skich granic. Jesteśmy przekonani, że Europa, która nie zagwarantuje w pełni trwałości obecnych granic między 
zjednoczonymi Niemcami a ich sąsiadami, będzie wewnętrznie niestabilna.

Odczucie to podziela większość Amerykanów i Europejczyków, łącznie z obywatelami Wschodnich i 
Zachodnich Niemiec. Niestety, niedawne niejednoznaczne wypowiedzi na ten temat niektórych Niemców, w tym 
kanclerza Helmuta Kohla, wywołały uzasadniony niepokój wśród sąsiadów Niemiec, a żądanie polskiego premie
ra o uczestniczenie w negocjacjach dotyczących jego granicy zostało odrzucone.

Wzywamy Pana do podjęcia trzech ważnych kroków w kierunku zapewnienia Polski, Czechosłowacji i 
reszty świata, że zjednoczone Niemcy nie zagrożą swoim sąsiadom:

Po pierwsze, zachęcani ostatnimi oświadczeniami kanclerza Kohla o zamiarze zagwarantowania trwałości 
granicy polsko-niemieckiej, apelujemy, aby wezwał Pan rządy Niemiec Wschodnich i Zachodnich do niezwłocz
nego ogłoszenia jednoznacznych deklaracji zapewniających, że obecna granica polsko-niemiecka jest ostateczna 
i nie podlega zmianie po zjednoczeniu.

Po drugie, wzywamy Pana do zapewnienia, że gdy negocjacje “dwa plus cztery” będą dotyczyć kwestii 
granicznych, wszystkie państwa których granice będzie się dyskutować, będą nie tylko obecne, ale również 
dopuszczone do rozmów.

Po trzecie, apelujemy, aby porozumiał się Pan z Wielką Brytanią, Francją i Związkiem Sowieckim w celu 
ujednolicenia poglądów co do pożądanych wyników rozmów zjednoczeniowych. Takie zgodne stanowisko stwier
dzałoby, że cztery mocarstwa nie przekażą swojej powojennej jurysdykcji nad państwami niemieckimi do chwili 
podjęcia jednoznacznych i wiążących prawnych gwarancji trwałości obecnych granic niemieckich.

----^Merjest to zagadnienie. Ktoreunoze zostać rozwiązane po zjednoczeniu, jak niektórzy sugerują. Cztery ' 
okupujące mocarstwa II wojny światowej mają prawo i obowiązek pomóc w kształtowaniu umowy zjednoczenio
wej, zwłaszcza w kwestiach układów zewnętrznych. Zgoda na przeprowadzenie zjednoczenia bez rozwiązania 
kwestii granicy oznaczałaby zrzeczenie się tej odpowiedzialności i utratę naszego wpływu na zapewnienie bezpie
cznych granic.

Obowiązkiem Stanów Zjednoczonych i wszystkich naszych sprzymierzeńców europejskich jest zagwaran
towanie, że to historyczne wydarzenie nie zagrozi naszym przyjaciołom w Polsce, Czechosłowacji i w całej 
Europie. Wzywamy Pana do działania w sprawie tych gwarancji niezbędnych dla stabilnej przyszłości Europy.

MEN w swej działalności w ostat
nim czasie zwraca szczególną uwa
gę na sprawę rozwoju oświaty polo
nijnej w ZSRR, a głównie nauczanie 
języka polskiego, kształcenie mło
dzieży polonijnej itp.

Służą temu m.in. oddzielne po
rozumienia o współpracy podpisa
nej w latach 1988-89 z republikami: 
Litwą, Białorusią, Ukrainą, Kazach
stanem i Łotwą oraz przygotowanie 
do podpisania porozumienia z Esto
nią i Federacją Rosyjską.

Przewiduje się w nich m.in., że
(1) partnerzy znacznie rozszerzą 

liczbę placówek z nauczaniem języ
ka polskiego;

Aktualnie funkcjonują 46 polsko
języczne szkoły (głównie na Litwie) 
oraz przeszło 210 szkół i placówek 
oświatowych prowadzących dodat
kowo naukę języka polskiego.

Warto odnotować, że wspieramy 
nowo powstające szkoły i przedszko
la polskie delegując nauczycieli i 
wychowawców. Już 14 osób oddele
gowano na Łotwę; do końca stycz
nia br. 10 nauczycieli będzie praco
wać w Kazachstanie—2 osoby roz
poczęły pracę w początkach stycz
nia w szkołach powiatu kelerow- 
skiego.

Również dla nauczycieli i wy
chowawców stworzono dogodne wa
runki finansowe oddelegowania (za
łącznik 1).

Młodzież polska w ZSRR korzy
sta z podręczników wydawanych w 
Związku Radzieckim (Litwa). Co
raz większe zapotrzebowanie jest 
zgłaszane na podręczniki wydawa
ne w Polsce, w tym specjalnie opra
cowywane dla potrzeb oświaty po
lonijnej.

W ostatnich 5 latach wydano 10 
pozycji do nauki j. polskiego, przez
naczonych dla szkolnictwa polonij
nego. W br. ukażą się 2 dalsze, a w 
latach 1991-93-4 (załącznik 2).

*F-(2) będą rozwijane nowe uni
wersyteckie ośrodki polonistyczne 
w Wilnie, Lwowie, Kijowie, Mińsku 
i Grodnie, w których to pracę podję
li polscy lektorzy.

Tym samym liczba uniwersytec
kich ośrodków polonistycznych wz
rosła trzykrotnie. Ponadto przewi
dujemy powstanie kolejnych no
wych ośrodków w Tartu i Karagan
dzie.

Uwzględniając trudne warunki 
socjalne pracy lektorów polskich w 
ZSRR, MEN stworzyło—począwszy 
od stycznia ub. r. korzystniejsze 
warunki finansowe, stosując system 
dopłat na podstawie Uchwały nr 38 
RM.

(3) corocznie będą kierowani do 
Polski—na kursy doskonalące— 
nauczyciele j. polskiego. W ub. r. zo
stał otwarty nowy ośrodek kursów 
letnich tylko dla nauczycieli j. pol
skiego z ZSRR w WSP—Kraków.

Po raz pierwszy w ub. r. obok 
tradycyjnie uczestniczącej w kur
sach grupy 30 nauczycieli z Litwy, 
wzięła udział 35-osobowa grupa z 
Białorusi i 15 osobowa z Ukrainy. W 
sumie w 6 kursach organizowanych 
przez MEN i Towarzystwo “Polo
nia” wzięło udział prawie 220 na
uczycieli polskich z ZSRR (Załącz
nik 3).

W r. 1990 przewiduje się, że w wa
kacyjnych kursach weźmie udział 
ok. 350 nauczycieli j. polskiego i wy
chowawców przedszkoli z ZSRR 
(wzrost o 60%). Otwarty będzie oś
rodek kursów—w UMCS.

(4) w Uniwersytetach w Wilnie, 
Mińsku, Grodnie, Lwowie i Kijowie 
będą powołane komisje ds. koordy
nacji badań naukowych dot. wza
jemnych związków historycznych i 
naukowych oraz j. polskiego.

(5) rozwijane będzie kształcenie 
młodzieży polonijnej w polskich 
uczelniach; odnotowujemy zdecy
dowany wzrost przyjmowanych, 
bo z 27 w roku ubiegłym do 217 osób 
w bieżącym.

Odrzucono tylko 1 kandydata na 
studia artystyczne (nie przeszedł 
sprawdzianu talentowego), a 2 osoby 
—przyjęte—nie podjęły studiów. Ok. 
35% przyjętych pozostało na ro
cznych kursach języka polskiego w

Członkowie Senatu USA 
w sprawie granicy polsko-niemieckiej
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Edukacji Narodowej
W zakresie poprawy stanu znajomości i nauczania 
języka polskiego wśród młodego pokolenia Polonii 
radzieckiej oraz odrodzenia inteligencji polskiej w ZSRR

Lodzi (44 osoby), Lublinie (31 osób)
i Krakowa (4 osoby).

Pozostali podjęli studia—najwię
cej na kierunkach: uniwersytec
kich i pedagogicznych (w tym 
głównie polonistyka, a także histo
ria, dziennikarstwo)—62 osoby, me
dycznych—35, artystycznych—9, 
technicznych—7, ekonomicznych— 
6, rolniczych i wychowania fizycz
nego—po 5; na KUL-u podjęło stu
dia 5 osób, a w ATK—2.

Najwięcej zgłoszeń wpłynęło z 
Białorusi—69, Litwy—68, Ukrainy 
—59 (KG Kijów—31 i Agencja Kon
sularna Lwów—28). Ponadto KG 
Leningrad zgłosił 12 kandydatów, a 
Ambasada w Moskwie—8. W br. 
akad. zarezerwowano dla Polonii 
radzieckiej 250 miejsc.

(6) rozszerzona będzie bezpoś
rednia współpraca szkół, placówek 
oświatowych i uczelni, w tym wy
miana dzieci i młodzieży.

W ostatnich latach dynamicznie 
rósł udział młodzieży polonijnej z 
ZSRR w koloniach. O ile w 1988 r. 
uczestniczyło w nich 220 osób, to w 
1989 r. już ok. 5,000 dzieci z ZSRR— 
w wyniku wystąpienia MEN do 
wszystkich kuratoriów (grudzień 
1989 r.) z prośbą o wydzielenie do
datkowych obiektów na kolonie, 
baza została zabezpieczona.

Tym samym bylibyśmy w stanie 
zaspokoić potrzeby w tym względ
nie zgłoszone przez przedstawicieli 
polskich organizacji w ZSRR (listo
pad 1989 r.). Jednakże zasadniczą 
kwestią jest obecnie uzyskanie na 
ten cel dodatkowych środków fi- 
nansdowych (27.5 mid).

W zawartych porozumieniach zo
stały również stworzone podstawy 
dla współpracy w sprawach oświaty 
i szkolnictwa wyższego polskich 
stowarzyszeń społeczno-kultural
nych z kompetentnymi władzami 
republik.

Przy czym w sposób najbardziej placówkach oświatowych, w któ- 
satysfakcjonujący zostało unormo
wane w porozumieniu z Minister
stwem Oświaty Narodowej Łotwy, 
bowiem określono, że przy kiero
waniu osób narodowości polskiej do 
Polski na studia, staże, kursy pod
noszenia kwalifikacji itp. strona ło
tewska będzie uwzględniała reko
mendacje Związku Polaków na Ło
twie.

Aktualnie przygotowywany jest 
w MEN Program współpracy z Po
lonią w ZSRR który przewiduje 
m.in.:

(1) opracowanie specjalnych pod
ręczników dla dzieci polskich w 
ZSRR; już jest w przygotowaniu do 
druku—we współpracy z Fundacją 
na Rzecz Pomocy Szkołom Polskim 
i Placówkom Kulturalno-Oświato
wym na Terytorium ZSRR—spe
cjalny elementarz dla dzieci pol
skich w ZSRR,

(2) przygotowanie koncepcji ksz
tałcenia, dokształcania i doskona
lenia kadr nauczycielskich dla szkół
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Miłość a przyjaźń
Dokończenie

Zdaje się, że tak nie jest. Przede 
wszystkim miłość bezpośrednio 
wiąże wię z seksualną sferą uczuć 
człowieka, czego nie ma w przyja
źni (a przynajmniej być nie musi). 
Poza tym w miłości występują 
pewne komponenty uczuciowe, któ
rych nie ma w przyjaźni. Tak np. 
amerykański psycholog E. L. Kelly 
wskazuje, że kochających się ma
łżonków cechuje gotowość do uzna
nia wyższości partnera. Zdaniem 
Kelly’ego, kochający się mają ten
dencję do podporządkowania się 
jeden drugiemu, do przyjęcia w 
pewnym stopniu postawy służebnej 
wobec partnera (lub rzadziej: 
partnerki). To zjawisko w przyjaźni 
nie występuje, gdyż raczej domaga 
się ona parytetu uprawnień, zakła
da równość obu partnerów i często 
grobem jej bywa domaganie się od 
partnera więcej, niż się daje sa
memu, lub też pretensja o to, że 
otrzymujemy mniej, niż sami ofia
rowujemy. Miłość różni się od przy
jaźni również tym, że jest o wiele 
bardziej absolutna w swym żądaniu 
wyłączności. Można przyjaźnić się 
serdecznie i głęboko w kręgu czte
rech czy pięciu osób jednocześnie, 
przy czym związki przyjaźni mogą 
się w takiej grupie krzyżować, bez 
budzenia uczuć zazdrości i wrogości 
(co nie znaczy, że przyjaźń w ogóle 
nie zna uczucia zazdrości). Tym
czasem miłość jest zawsze faktem 
przebiegającym jednocześnie tylko 
między dwojgiem osób i wkroczenie 
każdej trzeciej oznacza koniec da
nej miłości co najmniej u jednej z 
nich (tej, która nawiązuje nowy sto
sunek miłosny). Jeśli ktoś odcho
dząc od dawnej miłości ma czasami 
poczucie rozterki, gdyż—jak mu się 
wydaje—kocha obie osoby (dawną i 
nową) jednocześnie, to ulega złu
dzeniu. Albo bierze pociąg seksualny 
do nowej osoby, pragnienie od
miany obiektu seksualnego za mi
łość, albo też, jeśli naprawdę poko
chał nową osobę, bierze uczucie 
przyjaźni i przywiązania do dawne
go partnera (nieraz wzmożone przez 
poczucie wyrządzanej mu krzywdy) 
za miłość, której już nie czuje. Mi
łość jest bowiem zawsze wyłączna i 
nie przestaje być taka, jeśli nawet 
jeden z partnerów, ulegając czysto 
seksualnym podnietom, dopuści się 
sporadycznej fizycznej zdrady z in
ną osobą.

Jest rzeczą interesującą, że rów
nież w krajach, w których obecna 
rewolucja seksualna przybrała naj
jaskrawsze i najbardziej spektaku
larne formy, badania naukowe (w 
Szwecji—Israela, Bergstrom-Wal- 
lan, w Danii—Prebena Hertofta) 
wykazały powszechność oczekiwa
nia wierności i wyłączności w za
wieranych związkach małżeńskich. 
Niektórzy badacze (np. May Brith, 
Bergstrom-Wallan) twierdzą wrę
cz, iż poziom wierności małżeńskiej 
w Szwecji należy do najwyższych 
na świecie, a wypadki zdrad są tam 
najrzadsze. Gdyby to nawet miała 
być prawda, nie znamy przyczyn 
tego paradoksu. Z drugiej strony 
pojawienie się seksu grupowego, 
uprawianego w ogóle bez miłości, 
także przez małżonków, którzy 
mimo jawnej niewierności nie roz
wiązują swego małżeństwa, wska
zywałoby na istnienie i odmiennej 
tendencji w Szwecji, choć badania 
zdają się wskazywać no to, iż w ma
sie społeczeństwa przeważa ten
dencja tradycyjna, tzn. oczekiwa
nie wierności i wyłączności małżeń
skiej. Wróćmy jednak do różnic 
dzielących miłość i przyjaźń.

Życie wskazuje wiele przypad
ków, kiedy człowiek kocha się w 
kimś bez wzajemności, nawet bez 
nadziei na spełnienie swych prag
nień. Przyjaźń bez wzajemności 
jest oczywistym nonsensem, rodzi 
się ona bowiem dopiero wtedy,

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 — 227-3268 

kiedy ktoś już nam udzielił siebie i 
odżywia się poprzez stałe wzaje
mne świadczenie intelektualnych, 
towarzyskich i na koniec mate
rialnych usług. Przyjaźń bowiem 
jest tylko dodatkiem do życia, cza
sem ważnym jego elementem, mi
łość zaś, gdy się ją przeżywa, jest 
samym życiem.

Przyjaźń zaoferowana i nie przy
jęta nie anuluje wszystkich innych 
teraźniejszych i przyszłych przyja
źni. Natomiast miłość, nawet nie 
odwzajemniona, dopóki żyje w ser
cu człowieka, uniemożliwia naro
dziny jakiegokolwiek uczucia mi
łości do innej osoby. Choć oczywiś
cie nie wykludza rodzenia się czysto 
zmysłowych pożądań oraz przeżyć 
seksualnych. I to jest dodatkowy 
dowód, że miłości i seksualizmu nie 
można ze sobą utożsamiać, choć nie 
wolno też ich rozdzielać. Wiedział o 
tym Lukrecjusz, skoro napisał: 
“Kto unika miłości, nie odmawia 
sobie jeszcze rozkoszy”.

Jedno z pytań, które często stawia 
się w dyskusjach na temat miłości 
przyjaźni, powstaje z wątpliwości, 
czy możliwa jest przyjaźń mię
dzy chłopcem i dziewczyną, między 
mężczyzną i kobietą. “Wcześniej 
czy później przyjaźń taka musi 
zmienić się w miłość albo się skoń
czy”—twierdzą sceptycy. Sąd ten 
polega na kilku nieporozumieniach. 
Po pierwsze—z tego, że coś się 
skończyło, nie można wnosić, że nie 
było prawdziwe, kiedy istniało. 
Ostatecznie kończą się nie tylko 
przyjaźnie między kobietą i mężcz
yzną, ale i przyjaźnie mężczyzn z 
mężczyznami. W wielu przypad
kach rzeczywiście zbliżenie osob
ników odmiennej płci w ramach 
przyjaźni może sprawić, że jedno z 
nich (najczęściej kobieta) zechce 
przekształcić przyjaciela w mał
żonka lub też drugie (najczęściej 
mężczyzna) zechce wykorzystać 
więzi przyjaźni do skłonienia do se
ksualnego współżycia. Może tak się 
zdarzyć i zdarza się, to prawda, ale 
co tego? To, że jakaś dziewczyna 
chce wyjść za mąż za przyjaciela, 
nie znaczy, że przeżyła transforma
cję przyjaźni w miłość (jest zresztą 
wiele udanych małżeństw opartych 
wyłącznie na przyjaźni). Podobnie 
nie świadczy o zmianie przyjaźni w 
miłość fakt, że ktoś chce skłonić 
przyjaciółkę do obcowania płcio
wego. Snuje się plany małżeńskie 
także w stosunku do osób, z którymi 
nie łączy przyjaźń, a które ze wzglę
du na różne cechy (stanowisko, ma
jątek lub perspektywy życiowe) 
uważa się za dobrą partię. Zabiega 
się o przeżycia seksualne z osoba
mi, do których nie czuje się żadnej 
przyjaźni, które są ponętne fizycz
nie, choć pod względem moralnym 
czy umysłowym budzą nieraz od
razę i pogardę lub co najmniej lek
ceważenie. Nie ma więc żadnych 
racjonalnych podstaw do przypusz
czenia, że między mężczyzną i ko
bietą, między dziewczyną i chłop
cem niemożliwa jest szczera, ucz
ciwa i bezinteresowna przyjaźń. Co 
więcej, jeśli się rozejrzymy po 
własnym życiu, spostrzeżemy wiele 
kobiet, które przez dłuższy lub krót
szy czas były naszymi przyjaciół
kami, z którymi lubiliśmy przesta
wać jako z serdecznymi koleżan
kami czy “kumpelkami”, ale któ
rych nigdy nie wciągaliśmy w orbi
tę naszych zainteresowań seksual
nych czy erotycznych.

Jak powiedział pięknie Tadeusz 
Kotarbiński: “Miłość to dwie dusze 
w jednym ciele, zaś przyjaźń to jed
na dusza w dwóch ciałach”, stąd też 
wybitny polski humanista uważa 
przyjaźń za niezbędny składnik 
każdej pełnej i cennej więzi uczu
ciowej między osobnikami płci od
miennej, kiedy stapiają się ze sobą 
w jedność nie tylko ciała, ale i dusze 
ludzi.

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie i uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. 9 rano-10 wieczorem, 6 
dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave. 

282-4020

Związek to wielka republika 
Polaków Amerykańskich, re
publika demokratyczna, to 
ciało zbiorowe nas wszyst
kich, którzy chcą dla Polski, 
dla Polonii amerykańskiej 
pracować, którzy wierzą, że 
w czynie leży przyszłość i 
dobro wspólne, którzy w 
gromadzie widzą siłę.

Wojsko uprzywilejowane 
w nowym budżecie Chin

Pekin (UPI) — Chiny podały do 
wiadomości “ponury” budżet na 
rok 1990, przyznając, że kraj jest na 
krawędzi recesji, ale wciąż najbar
dziej zwiększając wydatki budże
towe na wojsko.

Oświdczenie o budżecie i całoś
ciowy raport gospodarczy zostały 
odczytane Krajowemu Kongresowi 
Ludowemu w drugim dniu obrad 
jego dorocznej sesji. Ministrowie 
finansów i planowania stwierdzili, 
że wprowadzony w 1988 roku pro
gram oszczędności i “zaciskania 
pasa” zahamował produkcję prze
mysłową, zwiększył bezrobocie do 
alarmującego poziomu i postawił 
rząd przed koniecznością płacenia 
za wszystko zwiększającymi de
ficyt subsydiami.

Minister finansów Wang Bing- 
kian stwierdził, że budżet na rok 
1990 przewiduje 10.3 procentowy 
wzrost wydatków do 70.7 mid doi., 
przy dochodzie 68.9 mid. Deficyt 
szacuje się na 1.9 mid. doi.

Największy wzrost wydatków prze
widuje się w resorcie obrony — o 
15.2%, do około 6.1 min doi., co oz
nacza tylko dotrzymywanie kroku 
inflacji.

Zachodni dyplomaci uważają, że 
zwyżka ta, pierwsza znacząca od 
pięciu lat, jest nagrodą dla wojska 
za jego udział w zeszłorocznym st
łumieniu prodemokratycznych ru
chów w Chinach oraz wyrazem uz
nania jego zwiększonych wpływów 
od tamtego czasu. (kc) 

Wiadomości z Czechosłowacji
Praga (Reuter,UPI) — Jak podało 

“Rude Pravo”, w Czechosłowacji 
podnosi się cenę benzyny dla turys
tów, aby powstrzymać ruch przez 
granicę jedynie w celu zaopatrzenia 
się w tańsze paliwo. Obywatele 
Czechosłowacji będą płacili dalej tę 
samą cenę, ale turyści będą mogli 
nabyć po tym kursie tylko ograni
czoną ilość paliwa za specjalne ku
pony wydawane w bankach i hote
lach — informuje gazeta, cytując 
wypowiedź wicepremiera Vladimi- 
ra Dlouhy’ego.

Jeden litr (0,26galona) 96-oktano- 
wej benzyny “super” kosztuje około 
56C. Według nowych przepisów, 
których daty wejścia w życie nie 
podano, turyści będą płacić za be
nzynę tyle ile wynoszą ceny w 
miejscach ich stałego zamieszka
nia, a więc będą różne ceny dla 
obywateli różnych krajów.

Od czasu złagodzenia kontroli 
granicznej turyści z Austrii, Za
chodnich Niemiec i Polski przyjeż
dżają do Czechosłowacji po tanie 
paliwo.

W ostatnim czasie skrytykowano 
w Pradze ograniczenia eksportowe 
w wielu dziedzinach w celu pows
trzymania szaleństwa zakupów, ja
kie rozpętało się ze strony zachod
nich sąsiadów. Dlouhy podkreślił, 
że nie ma w Czechosłowacji trud
ności z zaopatrzeniem w benzynę, 
pomimo uporczywych plotek na ten 
temat.

Dodał jednak, że wzmożone za
kupy lub spadek zaopatrzenia (Cze
chosłowacja zależna jest w tej dzie
dzinie od Związku Sowieckiego) 
mogą pogorszyć sytuację na tym 
odcinku.

☆ ☆☆
Jak podały źródła oficjalne, cze

chosłowaccy naukowcy są blisko

rozwiązania, które sprawi, że ma
teriały wybuchowe w rodzaju Sem- 
texu (jeden z najniebezpieczniej
szych produktów tego typu, uży
wany często przez grupy terrorysty
czne) będą łatwiejsze do wykrycia.

Rzecznik prezydenta Michael Zan- 
tovsky powiedział, że nowe metody 
wykrywania, oparte na charaktery
stycznym zapachu, jaki można na
dać materiałom wybuchowym, po
winny być przyswojone przez fabry
ki PE-2 (brytyjska) i C-4 (amery
kańska) .

“Jeśli ujednolici się system zna
kowania, wykrywanie będzie o wie
le prostsze” — powiedział Zan- 
tovsky na konferencji prasowej.

Prezydent Havel ujawnił w ze
szłym tygodniu, że Czechosłowacja 
za rządów komunistycznych sprze
dała Libii 960 ton Semtexu, co rów
na się zapasom na 150 lat.

☆ ☆ ☆
Jak donosi dziennik partii socja

listycznej “Svobodne Slovo” Cze
chosłowacja otworzy się całkowicie 
na Zachód w ciągu najbliższych kil
ku tygodni, gdy zostaną zdemonto
wane wszystkie umocnienia wzdłuż 
granicy z Niemcami Zachodnimi.

Rozebrano już ok. 90 mil drutu 
kolczastego i innych umocnień wzd
łuż południowo-zachodniej granicy 
z Austrią. (eb)
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Doświadczony Specjalista
GINEKOLOG

Oraz Asystentki 
Mówią po polsku

■ Zabiegi ginekologiczne
■ Próby Ciążowe
■ Troskliwa opieka

2744 N. WESTERN AVE., CHICAGO
772-7726

2474 Dempster Des Plaines
Od poniedziałku do soboty

8 rano-5 po południu

Stake doświadczona ekipa 
pomaga w zrealizowaniu 
najlepiej i najtaniej każdego 
zamówienia
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Grabowskiego
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Telefon: 011-44-1 — 748-1518

Council 139 PNA
Bowling League

STANDINGS
TEAM W L P
Faras Insurance 55‘/z 31’/2 131
Standard Glass 51 36 123
Sliz Foods 51 36 121
Neighborhood Tap  48 39 113
Comm. Smoke Shop 46 41 108
New City Lions  46 41 105
Manor On 47 48'/z 38>/t 103
Mickey & Helens  42 45 96
Syrenas Lounge 4O‘/2 46‘/2 93 
Club Mono Lounge 37 50 89
Richards F. Home 31*Ze 55‘A 71
Welcome Inn  28‘/z 58‘/2 66

The league leaders Faras Insu
rance swept the works from Wel
come Inn to maintain their lead in 
Council 139 PNA bowling activities 
at Archer Kedzie lanes last Friday 
night. Jim Mroczka was high for 
Faras with a 225-665 score and Ken

Fred Michoń, Jr. set the sausage 
makers on fire with a torrid 278-693 
score as Sliz Foods took a pair of 
games and five points from the 
Manor On 47 to keep pace with the 
leaders. Bill Miernicki was tops for 
Manor with a 221-625 series.
Manor 969 974 1043 -2986 
Sliz  1118 979 1004 -3101

A steady attack with Jim Majer- 
czyk’s 267-667 series setting the way 
aided Standard Glass to take Club 
Mono Lounge for a pair of games 
and five points. Mark Ptaszkowski 
was the best for Monos with a 235- 
564 series.
Monos  874 1071 884—2829
Standard 950 1032 992—3074

Lane shot a 492 for the losers.
Welcome 954 900 888 —2742 
Faras 1009 1016 962—2987

Neighborhood Tap hurled a well 
balanced attack with Hugh Dunkle 
setting the way with a snappy 211- 
609 series to take Richards Funeral 
Home into camp for the works. Bill 
Blattner had a bowlers delight with 
a 201-575 for Richards.
Richards  950 955 947-2852 
Neigh  1050 993 962 —3005

Dominick Whitney’s 234-640 was 
the big blow for Syrenas Lounge as 
they dumped Mickey & Helens 
Lounge for a pair of games and five 
points. Joe Zygadlo was high for the 
losers with a 265-646 score.
Mickeys 879 1032 1051—2962 
Syrenas 1017 1088 962 —3067

ALBANY
“ Medical-Surgical 

Center
SPECJALISTYCZNA 

OPIEKA ZDROWOTNA 
DLA KOBIET 

ORAZ ZABIEGI 
GINEKOLOGICZNE

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200 h 
5086 N. ELSTON
Od Poniedziałku do Soboty:

i 8 Rano-4 Po Pol.

Ron Szeredy’s 247-659 series ins
pired Community Smoke Shop to 
upset the strong New City Lions for 
a twin victory and the series. Ev 
Janachowski holding the fort for the 
Lions with a 209-576 score.
Lions 1029 938 944-2911 
Smoke Shop 1036 1051 920 —3007

Stanley Wojtowicz 
Secretary

Polska książka 
w polskim domu

UBEZPIECZENIA

/instate
LECH

DĄBROWSKI 
775-7055 

(708) 259-4585
SAMOCHODY

DOMY 
ŻYCIE 

ŁODZIE

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA? 
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe 

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan 

Suite 1100 * 621-1100

POŻYCZKI NA REMONTY
Potrzebujesz szybko pieniędzy!!!

CITY AND SUBURBAN FINANCIAL SERVICE 
312-774-1000

załatwi dla ciebie pożyczkę na remont domu lub na jakikolwiek cel. Reprezentu
jemy wiele banków i instytucji finansowych, jesteśmy informowani o stale 
zmieniającym się rynku pożyczkowym, przez co nasi klienci otrzymują najniż
sze procenty i dogodne dla nich spłaty.

Każda instytucja posługuje się różnymi formami udzielania pożyczek.
Po fachową i szybką obsługę dzwoń:

BARBARA PĘCAK GEORGE TOMASZEWICZ 
312-725-6037 wiecz. 708-295-7711 wiecz.

Illinois Residential Mortgage Licensee

Over 65 Years Of Service

CRAGINDEPARTMENT STORE
5018 ARMITAGE

889-9618 lub 237-3600
Godziny:

Czw. 9:30 rano-8 wiecz.; Wt., Śr., 
Sob. 9:30 rano-5:30 po płd.; Pon., 
Piąt. 9:30 rano-6 wiecz.

Zapłać u nas rachunku 
za użyteczności 

American Express, Money Order.

£bierzmowania
będą tu zanim ^4^';
zdasz sobie z tego
sprawę. Wstąp i

obejrzyj nasze '
sukienki do III

komunii / | /

$29.99 do $49.99
rozm. 4-16 także welony, 

koszulki, torebki, rękawiczki.
Wystarczy mały depozyt 

żeby zatrzymać Twój wybór

Damskie 
podomki 

z poly-bawełny
Reg i V4 

rozmiary

20% 
zniżki
Wybierz 
z zapasu 

sklepowego

&

52"x52", 52"x70" 
52"x90", 60" okrągły 

Wybrana grupa 
obrusów 

 na wyprzedaży
wart, do $9.99

Obrusy
z winylu we wzory,

$4.99
wszystkie rozmiary w jednej cenie. 

Duży wybór kolorów i wzorów.

POSZEWKI NA KOŁDRY
• perkal • ładne wzory

• 50% poły • 50% bawełna
• z ekstra długim zamkiem

z boku
Twin 72” x 84” $17.99 $12.99
Full 80” x 90” $22.99 $16.99
Queen 90” x 90” $25.99 $19.99

NA WYPRZEDAŻY
DZIEWCZĘCE

• swetry
• spodnie
• bluzki z 
dzianiny

1 jakości, modne 
fasony 

rozm. 7 do 14
i 4 do 6X

Wart. $30.00 
oszczędź 50% do 60%, teraz

$6.99 do $14.99
najlepsza jakość

Devon Lady Devon 
The Petite Concept 
ODZIEŻ DAMSKA 

20% ZNIŻKI
• bluzki • spódnice
• żakiety • spodnie 

Granatowe, brązowe, czarne
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POLSKIEGO

Górą pieśń polska

Jednocześnie zarząd Chóru ape
luje do wszystkich miłośników śpie
wu o zasilanie naszych szeregów. 
Przyjęcia do zespołu śpiewaczego 
odbywają się bez egzaminu.

Chórem dyryguje i akompaniuje 
świetny pianista Henryk Wawrzy- 
czek.

Z uroczystości tej posiadamy kase
tę video, którą w każdej chwili 
możemy udostępnić.

Odsłonięcie odbudowanego pom
nika przewidujemy w roku 1991 w 
200-tną rocznicę uchwalenia Kon
stytucji Trzeciomajowej.

Wpłaty na fundusz odbudowy 
pomnika można przekazywać na 
nasze konto w Banku Spółdzielczym 
w Krzeszowicach Nr 181901-132-3.

W załączeniu przesyłamy zdjęcie 
pomnika z 1934 roku.

Za przekazane fundusze z góry 
dziękujemy.

Społeczny Komitet Odbudowy 
Pomnika Niepodległości 

i Józefa Piłsudskiego.

Zabawa stoliczkowa 
Tow. Rat. Górka

Tow. Ratunkowe Górka urządza 
zabawę stoliczkową, która odbędzie 
się w niedzielę, 1 kwietnia w sali 
SPK przy 3242 N. Pulaski Rd. Po
czątek o godz. 2 po poł.

Komitet przygotował wiele war
tościowych prezentów oraz kawę i 
ciasto domowego wypieku. Wyszyst- 
kich serdecznie zaparaszamy.

Dochód przeznaczony na dokoń
czenie budowy kościoła w Polsce.

R. Lewandowski—prez.
S. Lech—przew. zabaw

Z ŻYCIA ZWIĄZKU 
NARODOWEGO

Występy dzieci polskich 
szkół sobotnich

Młodzież polskich szkół sobotnich 
należąca do Związku Narodowego 
Polskiego wystąpi z koncertem pol
skich pieśni i tańców w niedzielę, 1 
kwietnia o godzinie 2:30 po południu 
w Lane Tech. Auditorium, 2501 W. 
Addison.

Bilety w cenie $5, dzieci poniżej 12 
lat bezpłatnie.

Więcej informacji można otrzy
mać dzwoniąc do wiceprezeski ZNP, 
Heleny Szymanowicz na nr. telefo
nu: (1-312) 286-0500 we w. 312.

Bankiet i bal
75-lecia Gr. 1820 ZNP 

Tow. Gwiazda Wolności
Grupa 1820 ZNP Tow. Gwiazda 

Wolności obchodzić będzie swe 75- 
lecie uroczystym bankietem i ba
lem, które odbędą się w sobotę, 28 
kwietnia w sali SPK przy 3242 N. 
Pulaski Rd.

Zapraszamy członków, przyjaciół 
i sympatyków Gminy 177 ZNP oraz 
członków Grup przynależnych do 
Gminy o liczny udział w naszych 
uroczystościach.

Po rezerwacje prosimy dzwonić 
najpóźniej do 21 kwietnia na nr tel. 
478-8907.

PROGRAM

POLVISION
CZWARTEK—PIĄTEK

Pierwsza godzina programu:
Filmy animowane dla dzieci
Sprawiedliwość jest ślepa”—rozmowa z 
adwokatem Krzysztofem Buch carem.
Druga godzina programu:
Teatr TV: “Vatzlav”—Sławomir Mrożka, 
reż. Kazimierz Dejmek, Obsada: Jan En
glert, Ignacy Machowski, Kalina Jędrusik, 
Daniel Olbrychski.
Trzecia godzina programu:
Recital Michała Bajora—część 2.

Projekcja filmu 
‘‘Day of Triumph’

W niedzielę, 1 kwietnia 1990 roku 
Klub Przyjaciół Gdańska zaprasza 
do sali parafialnej w parafii św. 
Jacka na film pt. Day of Triumph.

Film będzie wyświetlony po Mszy 
św. o 12:30 i 6:30 wieczorem, jest on 
w wersji angielskiej, z tłumacze
niem na język polski. Ukazuje życie 
i Zmartwychwstanie Chrystusa. 
Przewidziany jest poczęstunek ka
wą i ciastkiem.

Dochód przeznaczony jest na bu
dowę kościoła Księży Zmartwych
wstańców w Gdańsku i na potrzeby 
Klubu. Ks. Michał Osuch

Ewa, Kubiński Paweł — Kucińska 
Anna, Łupiński Franciszek — Mo
nika Urbaniak, Kalinowski Bogdan 
— Małgorzata Ulaczyk.
Zakończenie remontu klęczników
Szczęśliwie został zakończony re

mont klęczników w kościele i malo
wanie podłogi. Była to wielka pra
ca*. Bardzo serdecznie prosimy 
wszystkich o nie stawianie na nich 
nóg. Szanujmy nasze wpólne dobro. 
Dziękujemy za zrozumienie tej sp
rawy i za współpracę. Bóg zapłać 
tym wszystkim, którzy złożyli spe
cjalną ofiarę na remont klęczników.

Zaproszenie do sali
Sala nasza dzisiaj otwarta po 

każdej Mszy św., i zaprasza na ka
wę i pączki. W sali też będzie można 
spotkać się osobiście z naszym re
kolekcjonistą i porozmawiać z nim. 

Polonii Amerykańskiej Edward Mo
skal, prezes Wydziału Kongresu Po
lonii Amerykańskiej aid. Roman 
Puciński, prezeska Związku Polek 
Helena Wójcik, przedstawiciel rzą
du RP na Stany Zjednoczone płk. 
Aleksander Kajkowski, wicepreze
ska Zw. Nar. Polskiego Helena 
Szymanowicz, prezeska Legionu 
Młodych Polek Maria Cieśla i inni 
szanowni goście.

Nabożeństwo okolicznościowe w 
niedzielę, 1 kwietnia odprawi ka
pelan Stowarzyszenia Samopomocy 
ks. Józef Baraniok w kościele św. 
Jakuba przy 5730 W. Fullerton Ave. 
o godz. 10:30 rano.

W programie artystycznym wy
stąpi znany i ceniony na Polonii 
znakomity artysta Ref-Ren p. Fe
liks Konarski i jego zespół.

Po rezerwacje proszę dzwonić na 
nr tel. 631-0866 lub 631-2524.

Tadeusz Szebert — prezesOdczyt 
Rona Jeffrey

Polski Klub Artystyczny serde
cznie zaprasza członków i sympa
tyków na odczyt Rona 
Jeffrey, mówiącego po 
polsku Anglika i auto
ra książki “Red Runs 
the Vistula” w piątek, 
30 marca o godz. 7:30 wiecz. w Cen
trum Kulturalnym Kopernika, 5216 
W. Lawrence Ave.
Poza odczytem odbędzie się także 

krótki program artystyczny i poda
ne zostaną przekąski.

Wstęp 4 doi. Członkowie 3 doi.
R. Kwapiszewska—prez.

Godziny Biurowe: 9:00 do 12:00 rano i 1:00 do 4:00 po południu 
Spowiedź: w soboty od 4:00 do 5:00 po poł.

oraz codziennie i w niedziele, Dół godziny przed Mszą Sw.
Msze Sw.: W tygodniu o 8:00 rano ■ W niedziele: 8:00. 10:30 i 5:00 po poł..

Z. Adamiak 
J. Rutkowski.

Diamentowy Jubileusz 
Gminy 39 ZNP

Wiceprezes Związku Narodowe
go Polskiego Anthony Piwowar
czyk informuje, iż Gmina 39 ZNP, 
której jest członkiem przez całe 
swoje życie w niedzielę, 1 kwietnia 
obchodzi swój Diamentowy Jubi
leusz. Bankiet z tej okazji odbędzie 
się w Mayfield Banquet Hall przy 
6072 S. Archer Ave.

Nowo wybrany prezes Gminy 39 
Walter Krzystofiak zaprosił pre
zesa ZNP Edwarda Moskala do 
wygłoszenia przemówienia na ban
kiecie oraz wręczenia specjalnych 
nagród członkom Gminy nie tylko 
za działalność na rzecz organizacji, 
ale również za działalność dla śro
dowiska.

Bankiet, którego przewodniczą
cym jest Anthony Piwowarczyk 
rozpocznie się o godz. 3 po poł. Bi
lety wstępu po $25 od osoby można 
zamawiać pisząc do Sophie Dusik 
na adres: 3828 West 58th Place, Chi
cago, IL 60629 lub dzwoniąc na nr 
tel. (312) 582-6060.

Do tańca przygrywać będzie zna
na orkiestra “Krystalites” 
W. Krzysztofiak—prez.

Zebranie Gr. 1820 ZNP 
Tow. Gwiazda Wolności 
Grupa 1820 ZNP Tow. Gwiazda 

Wolności odbędzie swe miesięczne 
posiedzenie w niedzielę, 1 kwietnia 
o godz. 2:30 po poł., w siedzibie KPA 
przy 5844 N. Milwaukee Ave.

Mamy wiele ważnych spraw do 
załatwienia. Omówimy m. in. szcze
góły zbliżającego się Bankietu i Ba
lu z okazji 75-lecia istnienia Grupy 
1820, który odbędzie się w sobotę, 28 
kwietnia w sali SPK, przy 3242 N. 
Pulaski Rd. W sprawie biletów oraz 
po dalsze informacje należy dzwo
nić na nr tel. 478-8907.

Wszystkich członków prosimy o 
liczny udział w posiedzeniu.

Z Adamiak — prez. 
J. Rutkowski — sekr.

Posiedzenie 
rozwojowe 

Okręgu 12 ZNP
Komisarz Józef Całka zwołuje, 

pierwsze tegoroczne posiedzenie 
rozwojowe Okręgu 12 ZNP, które 
odbędzie się w czwartek, 29 marca o 
godz. 7 wiecz. w sali Cicero Society 
przy 31000 S. Laramie Ave., w Cice
ro, IL.

Zapraszamy wszytkich prezesów 
i sekretarzy finansowych Gmin i 
Grup oraz wszystkich organizato
rów przynależnych do Okręgu 12 
ZNP. Zachęcamy do udziału w po
siedzeniu wszystkich zaintereso
wanych zapisywaniem nowych cz
łonków do Okręgu 12 ZNP.

Powitamy w naszym gronie by
łych urzędników Okręgu 12. Zapro
szony został także krajowy sekreta
rz ZNP F. Spula, który prezentować 
będzie plany ubezpieczeniowe ofe
rowane rzez Związek Narodowy 
P°lski- J. Całka—kom.

L. Siorek—sekr.

Towarzystwo 
Koło Wolności 

Grupa 1084 Z.N.P.
Zawiadamia o zebraniu, które 

odbędzie się w niedzielę 1 kwietnia 
w sali domu SWAP pnr. 6005 W. 
Irving Park Rd. Początek zebrania 
o godz. 2 po południu. Mamy wiele 
spraw do załatwienia, prosimy 
Członków o liczne przybycie.

Józef Bidziak — Prezes 
Józef Żukowski—Sekr. Prot.

się o godz. 4:30 bez kazania pasyj
nego, a o godz. 5:00 Msza św., i 
ostatnia rekolekcja. Zapraszamy 
Polonię do korzystania z rekolekcji.

Dzisiaj też okazja do spowiedzi 
już od 7 rano i będziemy spowiadali 
do 1:00 po południu i od 3 do 5 po 
południu. Bardzo serdecznie pro
simy o korzystanie z tej okazji.

W czasie każdej Mszy św., będzie 
zebrana druga kolekta na pokrycie 
kosztów związanych z rekolekcja
mi. Kto chciałbybyjego ofiara była 
zapisana do ksiąg parafialnych, 
niech w tym celu używa specjalnych 
kopertek na ten cel, wyłożonych z 
tyłu kościoła.

Serdeczne podziękowanie
Bardzo serdecznie dziękujemy 

ks. kanonikowi Henrykowi Jankow
skiemu z Gdańska za przybycie do 
nas i wygłoszenie wspaniałych re- 
kolecji. Ks. Kanonik głosił tylko 
jedne rekolekcje na terenie Chica
go. Tym bardziej jesteśmy Mu za to 
wdzięczni. Z całą pewnością, Jego 
siejba Bożego Słowa na nasze dusze 
wyda plon stokrotny. Niech Bóg 
błogosławi ks. kanonikowi w Jego 
dalszej, pięknej pracy dla dobra 
Kościoła i naszej Ojczyzny. Szczęść 
Boże!!!

Pierwszy piątek miesiąca
W tym tygodniu przypada pier

wszy piątek miesiąca. Msze św., 
jak zwykle o godz. 8:00 rano i 7:00 
wieczorem. Ze względu na Mszę 
św., wieczorna Droga Krzyżowa o 
godz. 6:30.

W dniu tym odwiedzamy chorych 
w ich domach czy szpitalach. Po
nieważ jest to czas spowiedzi i ko
munii wielkanocnej bardzo serde
cznie prosimy o zgłaszanie star
szych i chorych, którzy nie mogą 
przyjść do kościoła, a my ich od
wiedzimy w ich domach dając im. 
okazję do spowiedzi św., i przyjęcia 
komunii św.

Kopertki na kwiaty do kościoła
Do dzisiejszego biuletynu dołą

czone są specjalne koperty na ofia
rę na kwiaty do przystrojenia koś
cioła na Święta Wielkanocne. W 
tym roku siostry przygotowują spe
cjalną dekorację na Wielki Czwar
tek, oraz nową dekorację do Grobu 
Pańskiego, który jest jedynym w 
swoim rodzaju na terenie może i 
całych Stanów Zjednoczonych. 
Każdy, na ile go będzie stać, niech 
przyczyni się do upiększenia nasze
go kościoła na Święta Wielkanocne.

Palmowa Niedziela
Już za tydzień Palmowa Niedzie

la. Na każdej Mszy św., będzie 
święcenie palm, a na Mszy św., o 
godz. 10:30 uroczysta procesja z 
palmami wewnątrz kościoła. W 
procesji w tym roku będą uczestni
czyć dzieci przygotowujące się do I 
Komunii św., oraz młodzież przygo
towująca się do Sakramentu Bie
rzmowania.

Druga zapowiedź przedślubna
Jelesiński Zbigniew — Kołodziej

1118 N. NOBLE STREET ■ CHICAGO, IL 60622 ■ PHONE: 489-4140

Zarząd Chóru

40-lecie Stowarzyszenia Samopomocy 
Nowej Emigracji Polskiej w Chicago 
Stowarzyszenie Samopomocy ob

chodzi w tym roku 40-lecie pracy 
społecznej dla imigracji polskiej w 
Chicago.

Nasze osiągnięcia są niemałe, 
trudno w krótkim artykule omówić 
to czego Stowarzyszenie dokonało.

Naszą pożyteczną pracę może 
ocenić tylko Polonia a zwłaszcza 
osoby, które skorzystały z naszej 
pomocy w ciągu tych czterech dzie
siątków lat. Nasz okolicznościowy 
pamiętnik zapozna Państwa dokład
niej o pracy jaką wykonaliśmy i ja
ką wykonujemy dalej.

Z okazji naszej 40-letniej działaU 
ności pragniemy przypomnieć się 
naszej Polonii i urządzamy bankiet 
okolicznoścowy, który odbędzie się 
w Regency Inn 5314 N. Diversey w 
dniu 1 kwietnia br. o godz. 1:00.

Gośćmi honorowymi będą: pre
zes Zw. Nar. Polskiego i Kongresu

Oglądajcie 
Kronikę Polonijną 

CDN
Program przedstawiający życie or
ganizacyjne i twórcze Polonii, cie
kawych ludzi i wydarzenia. Kroni
ka CDN jest realizowana przy 
współpracy Kongresu Polonii Ame
rykańskiej.
Kanał 25 Sobota 4:00-4:30 PM 
Poniedziałek 10:00-10:30 PM

V Niedziela Wielkiego Postu 
1 kwietnia, 1990 roku 

Reflekcje Duszpasterskie
Jezus Chrystus Swoim przyjś

ciem nie usunął śmierci z ludzkiego 
życia. On Sam zakosztował całej jej 
goryczy. Poprzez to stał się do nas 
również podobny. Ale Jego śmierć 
dała nam zwycięstwo nad naszym 
grobem i śmiercią. Jezus poprzez 
Swój grób prowadzi nas do nowego 
życia.

Chrystusowe wskrzeszenia umar
łych były znakiem i symbolem tego 
nowego życia, które On nam dał 
poprzez Swoje Zmartwychwstanie. 
Bóg jest więc Bogiem żywych. Nas, 
przebywających z dala od Niego, w 
obcnym świecie, wzywa, abyśmy 
zbliżyli się do Niego i żyli w Jego 
Obecności. Mieszkających “w mro
ku i cieniu śmierci”, zaprasza i 
prowadzi do nowego światła. Wska
zuje nam drogę, którą jest On, 
Jezus Chrystus, “Zmartwychwsta
nie i nasze życie”.

Wskrzeszenie Łazarza jest ostat
nim i największym z siedmiu “zna
ków’ ’, o których opowiada Ewange
lia według Sw. Jana. W każdym z 
nich Jezus Chrystus objawił Swoją 
moc i pełnię chwały, które w Nim 
przebywały. Nad grobem Łazarza i 
w obliczu zbliżającej się Jezusa 
śmierci, Chrystus oznajmia: “Ja 
jestem Zmartwychwstaniem i Ży
ciem”. Zmartwychwstanie i życie 
nie są dla Jezusa sprawą dalekiej 
przeszłości, jak myśleń faryzeusze i 
Marta. Zmartwychwstanie jest już 
obecne: “Ja nim jestem”, mówi 
Jezus do Marty.

Podobnie mówił do Samarytanki 
i do niewidomego od urodzenia: “Ja 
jestem”. Każdy, kto słucha Jego 
słów i wierzy Temu, który Go pos
łał. może już teraz wejść w pełnię 
Jego Boskiego życia.

Mimo wysiłków nie możemy prze
kroczyć granic naszej śmiertelnoś
ci stać się nieśmiertelnymi. Sam 
Bóg przychodzi z pomocą naszej 
słabości i niemożności. Poprzez 
Sakrament Chrztu św., zamieszkał 
w nas Duch Boga, “który Jezusa 
wskrzesił z martwych”. Duch Świę
ty jeszcze nie przemienił nas tak, 
jak Chrystusa zmartwychwstałego.

Dlatego nasza wiara jet równo
cześnie nadzieją. Jeżeli pozwolimy 
w nas działać Duchowi Świętemu, 
będzie nam udzielał ze Swej mocy i 
wolności, aż przekształci nasze ży
cie od wewnątrz, a “przywracając 
nasze śmiertelne ciało do życia”, 
uczyni z nich godną Siebie świąty
nię. /W rozważanich wykorzystano 
tekst “Mszału z Czytaniami”/.

Zakończenie Rekolekcji
Dzisiaj kończymy nasze doroczne 

Wielkanocne Rekolekcje. W czasie 
każdej Mszy św., będzie nauka re
kolekcyjna, a po Mszy św., o godz. 
10:30, rekolekcjonista spotka się z 
dziećmi. Bardzo serdecznie pro
simy rodziców o przywiezienie na to 
spotkanie swoich dzieci.

Dzisiaj Gorzkie Żale rozpoczną

Chór Filareci-Dudziarz Nr. 15 
Związku Śpiewaków Polskich w 
Ameryce uprzejmie zawiadamia 
wszystkich członków o wznowieniu 
prób śpiewu.

Pierwsze spotkanie odbędzie się 
w środę, 3 kwietnia o godz. 7:30 wie
czorem w stałej siedzibie przy 3242 
N. Pulaski Rd.

Pomnik Niepodległości i Józefa Piłsudskiego o męty w 
Krzeszo wcu-G wożdżcu.

Społeczny Komitet Odbudowy 
Pomnika Niepodległości i Józefa 
Piłsudskiego w Krzeszowicach zw
raca się do Rodaków za granicą o 
przyjście z pomocą w odbudowie 
pomnika, który został przez Nie
mców zburzony w roku 1942.

Pomnik ten był wybudowany ze 
składek społeczeństwa a odsłonięty 
został w 1934 roku tj. w dwudziestą 
rocznicę wymarszu I brygady do 
walki o niepodległość i wolność Pol
ski.

Obecna zmiana naszej sytuacji 
politycznej umożliwia odbudowę 
pomnika i powstanie Społecznego 
Komitetu Odbudowy, który dzięki 
ogromnemu wysiłkowi i ofiarności 
obywatelskiej dokonał wmurowa
nia kamienia węgielnego pod po
mnik w dniu 11 listopada 1989 roku.

Apel Komitetu Odbudowy 
Pomnika Niepodległości

roKu w

Chór Filareci-Dudziarz

kościół świętej trójcy
Polska Misja Duszpasterska

KS. WŁADYSŁAW ODWIŃ, T. Chr. Dyrektor 
KS. JAN MICHALSKI, T. Chr. - Asystent

GENE’S SAUSAGE Delikatesy
5330 W. BELMONT AVE. Tel. 777-6322

Sklep otwarty 7 dni: Pon.-Pt. 9-8; Sob. 8-8; Niedz. 9-3 
Wyprzedaż w dniach od 29 marca-1 kwietnia włącznie

WOŁOWINA 040
BEZ KOŚCI NA PIECZEŃ ” V
WĄTROBA WOŁOWA gSC <
WOŁOWINA NA ROSOŁ CHUDA 149
WOŁOWINA MIELONA CHUDA gg £

SALCESON 14Q
DOMOWEGO WYROBU ■

SZYNKA POLSKA "KRAKUS” 2.19
PARÓWKI CIELICE Domowego Wyrobu....... 1.69
PASZTETOWA Domowego Wyrobu................1.49

ŻEBERKA ncg
WIEPRZOWE NA PIECZEŃ
SCHAB Z KOŚCIĄ W CAŁOŚCI 1.29
POLEDWICZKIWIEPRZOWE-CHUDE 2.99 "
POLĘDWICA WIEPRZOWA BEZ KOŚCI 2.39

KURZE NÓŻKI A f|C
KURZA WĄTROBA 89C VI"
KURZE ŻOŁĄDKI 89C V
INDYCZE UDKA 59C

MASŁO 169
SŁODKIE (Z ROLKI)

MLEKO 2% Gai. 2.09
MLEKO “DEAN’S” PEŁNE Gal 2.19
KAWA ZIARNISTA 8 O’CLOCK 2 5.59
SER SZWAJCARSKI 2.19,.
SER AMERYKAŃSKI ] .89 F.

PIWO 099
"BUDWEISER”
1 "OLD STYLE” 24-12 Oz. Puszki
PIWO HAMMS” 24-12 Oz. Puszki 6.49
PIWO SCHLITZ” 24-12 Oz. Puszki 6.49
7-UP, DIET 7-UP 2l .99
GENE’S SAUSAGE WÓDKA 750 ml 5.99
WÓDKA “GORDON” i Litr 5.49
KAMCZATKA WÓDKA 750 ml 4.49
E. J. BRANDY 750 ml 6.59
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Litwa

Ułan Bator (Reuter) — Parla
ment Mongoli wybrał w ub. tygod
niu na stanowisko prezydenta — 
dotychczasowego ministra handlu 
zagranicznego i inicjatora polityki 
otwartych drzwi.

Po przyjęciu przez Wielki Churał 
Ludowy rezygnacji dotychczasowe
go prezydenta Żambyna Batmun- 
cha na jego miejsce został wybrany 
47-letni Punsalmaagijn Oczirbat. 
Ekspert do spraw rolnictwa Sza- 
rawyn Gundżadordż został premie
rem, zamiast zajmującego doty
chczas tę pozycję Dumaagijna Sod- 
noma.

Obydwaj nowo wybrani — prezy
dent i premier — są członkami par
tii komunistycznej, ale nie pełnili w 
niej żadnych czołowych funkcji. By
li oni jedynymi kandydatami na te 
stanowiska, wysuniętymi przez wtor
kowe plenum komitetu centralnego 
partii.

Rzeczywiście władza pozostaje 
wciąż w rękach sekretarza partii, 
którym został niedawno wybrany 
Gombodżawn Oczirbat.

Nowy prezydent odebrał wyksz
tałcenie w Moskwie, jednak jest ok
reślany jako zwolennik bardziej

Rzecznik ministerstwa spraw za
granicznych ZSSR Gennadi Giera- 
simow stwierdził, że przygotowana 
jest obecnie ustawa o secesji i “ja
kiekolwiek próby deklarowania nie
podległości będą uważane za niele
galne i nieważne.”

Nikołaj Trucuk, attache prasowy 
ambasady sowieckiej w Warszawie 
powiedział, że secesja Litwy kosz
towałaby ZSSR 3.3 miliardów do
larów i osłabiłaby jego potencjał 
wojskowy. “Na Litwie znajdują się 
24 zakłady przemysłu zbrojeniowe
go" — wyjaśnił. (kc)

równorzędnej niż dotychczasowa 
wymiany handlowej z ZSSR, dy
namiczny polityk i inteligentny ne
gocjator.

54-letni premier Gundżadordż po
chodzący z rodziny wędrownych 
pasterzy uzyskał doktorat w dzie
dzinie rolnictwa w Związku So
wieckim i pełnił od 1987 roku funk
cję ministra rolnictwa.

Nie jest jeszcze znana reakcja 
rozwijającej się opozycji mongol
skiej na zmiany w kierownictwie 
państwa. W ostatni wtorek w Ułan 
Bator odbyła się 4-tysięczna de
monstracja, której uczestnicy żą
dali pozostania prezydenta Bat- 
muncha na stanowisku, w obawie że 
jego następca może sprzeciwiać się 
reformom. (kc)

Również wczoraj Lech Wałęsa 
wystosował list do Michaiła Gorba
czowa, w którym pisze; “Narusze
nie niepodległości Litwy jest dzia
łaniem wymierzonym w proces bu
dowy nowego, demokratycznego 
ładu w Europie. Zwracam się do 
Pana Prezydenta o zaniechanie 
taktyki militarnej presji i przystą
pienia do politycznego dialogu z 
rządem Litwy”.

“Otrzymaliśmy zapewnienie 
władz litewskich, że stworzone zo
staną właściwe warunki życia pol
skiej mniejszości, włączając w to 
prawo do zachowania języka, pie
lęgnowania kultury i możliwości 
odprawiania mszy św. po polsku” 

— powiedział przewodniczący OKP.
☆ ☆ ☆

W dniu 27-go marca 1990 r. 
zmarł, przeżywszy lat 49, opa
trzony św. sakramentami, nagle, 
najukochańszy mąż mój, ojciec i 
brat nasz, śp.

Andrzej Handze!
Zwłoki będą wystawione w za

kładzie pogrzebowym w sobotę od 
godziny 9 rano.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 31-go marca, o godzinie 11:15 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
6250 N. Milwaukee Ave. do kościo
ła St. Hilary (msza św. o godz. 
12:00), po czym zwłoki zostaną 
przewiezione do Polski i pochowa
ne na cmentarzu w Nowym Targu.

O czym zawiadamiają, nieutu
leni w żalu:

Rozalia (z domu Bobek), żona: 
Grzegorz i Piotr, synowie; Jan 
Handzel i Stanisława Krawcewicz, 
brat i siostra w Polsce; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się
Colonial Funeral Home
Józef Wojciechowski
Tel. 312-774-0366

Dokończenie ze str. 1-szej 

granicznych ZSSR Gennadi Gierasi- 
mow stwierdził, że przygotowywana 
swojej siedziby komunistom lojal
nym wobec Moskwy.

Rząd litewski zaprotestował prze
ciwko tym akcjom, nazywając je 
“nie dającą się usprawiedliwić 
agresją” i zażądał zwrotu porwa
nych młodych Litwinów. Litwa od
wołała także swoich deputowanych 
z Moskwy i domaga się niezwłocz
nego rozpoczęcia negocjacji na 
“neutralnym terytorium.”

SDP przystąpi 
do koalicji

Berlin Wschodni (UPI) — Wscho- 
dnioniemiecka Partia Socjal- 
Demokratyczna, po niespodziewa
nej porażce w stosunku do konser
watystów odmówiła początkowo 
przystąpienia do rządowej koalicji. 
W czwartek socjal-demokraci zmie* 
nili nieco swe stanowisko i zgodzili 
się na podjęcie nieformalnych roz
mów ze zwycięską chrześcijariską- 
demokracją.

Wiceprzewodniczący SDP, Mar
kus Merkel wyjaśnia, że jego partia 
nie odstąpi od swej początkowej de
cyzji jeśli do koalicji zostanie włą
czona centro-prawicowa Niemiecka 
Unia Socjalistyczna.

Rząd zachodnioniemiecki ostro 
skrytykował stanowisko SDP za to, 
że opóźnia proces tworzenia koalicji 
poprzez wysuwanie zbyt trudnych 
warunków. Socjal-demokraci jesz
cze w czasie kampanii oświadczyli, 
iż nie będą kontaktować się z Nie
miecką Unią Socjalistyczną, która 
prowadziła przeciw nim oszczerczą 
kampanię. Niemniej socjal-demo
kraci doszli do wniosku, że dla ich 
własnej przyszłości politycznej bę
dzie lepiej jeśli odegrają pewną rolę 
w kształtowaniu zjednoczonego pań
stwa. W przeciwnym wypadku sa
mi skazaliby się na zapomnienie 
jak również naraziliby na straty 
swą siostrzaną partię z RFN. (eg)

ZAWIADOMIENIE
Uwaga czytelnicy naszego pisma zamieszczający na łamach 

gazety nekrologi i rezolucje żałobne. W związku z koniecznością 
wcześniejszego wydawania gazety, wszystkie nekrologi na dzień na
stępny będą przyjmowane dzień wcześniej pomiędzy godziną 7:30 
rano a 3:30 po południu. Jeśli zaistnieje konieczność zamieszczenia 
nekrologu na ten sam dzień, jego treść musi być dostarczona do 
naszego biura, w formie przygotowanej do druku przed godziną 7:00 
rano. Wówczas będziemy się starali zamieścić nekrolog w gazecie 
tego samego dnia.

Dział Nekrologów

Jan B. Winczo Sr.
Były pracownik Linii Kolejowej Chicago — Northwestern 

i były pracownik Linii Kolejowej Sante Fe 
Członek Grupy #298 Związku Narodowego Polskiego 

nagle, pożegnał się z tym światem, opatrzony Św. Sakramentami, dnia 
26-go marca 1990 roku rano, przeżywszy lat 35.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym w czwartek od 2:30 
po południu do 9:00 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 30 marca o godzinie 9:15 rano z 
zakładu pogrzebowego pnr 4901 S. Archer Ave. (1 blok na wschód od Puła
ski) do kościoła St. Bede The Venerable (msza św. o godz. 10:00) a stamtad 
na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego do grobu rodzinnego.

Pogrążeni w głębokim smutku:
Alina (z domu Komosa), żona; Annette, córka; Jan Jr., syn; Marian 

(Maria) Winczo, ojciec z żoną; Janina Winczo, matka w Polsce; Barbara 
Wróbel, siostra; Jadwiga (Wojciech) Trzyna, siostra z mężem w Polsce; 
Władysław Wróbel, szwagier; rodzina w Polsce wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Szykowny Funeral Home Ltd
Telefon: 312-735-7521

Józefa K. Trawińska
(z domu Krason)

(żona śp. Czesława, siostra śp. Wandy Krason 
szwagierka śp. Stefanii (śp. Frank Kucz) 

Członkini Związku Narodowego Polskiego i Grupy #260 PRCU, 
właścicielka Trawiński Agency.

po ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Św. Sakra
mentami, dnia 26-go marca 1990 roku, o godzinie 8:20 wieczorem w star
szym wieku.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym w czwartek od go
dziny 2 po południu do 9 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 30 marca o godzinie 9:15 rano z 
zakładu pogrzebowego Casey Laskowski i Synowie pnr 4540-50 W. Diversey 
Ave. do kościoła Św. Heleny (msza św. o godz. 10:00) a stamtąd na cmentarz 
Św. Wojciecha do grobu rodzinnego.

Pogrążeni w głębokim smutku:
Camille (Ryszard) White, córka i zięć; Jason, Natalie, Asheley White, 

wnuczęta; Erwin i Leonard Trawiński, szwagrowie; wraz z całą rodziną.
Pogrzebem zajmuje się: Casey Laskowski i Synowie
Telefon: 312-777-6300

Nowy prezydent
Mongolii

“Polska będzie pierwszym krajem, 
który uzna sytuację na Litwie”

powiedział B. Geremek po wizycie w Landsbergisa
Dokończenie ze strony 1-szej 

poprzeć litewski ruch patriotyczny.
“Mamy moralny obowiązek — 

stwierdza “Rzeczpospolita” — wo
bec naszych sąsiadów, którzy są 
bezbronni i pozbawieni pomocy w 
obliczu potęgi Związku Radzieckie
go. (. . .) Polityka radzieckiego 
prezydenta Michaiła Gorbaczowa’ 
wobec Litwy może być interpreto
wana jako rodzaj doktryny Breż
niewa stosowanej wewnątrz Związ
ku”.

A przecież niedawno oficjalnie 
potępiono doktrynę Breżniewa, któ
ra doprowadziła do interwencji na 
Węgrzech w 1956 roku i w Czechos
łowacji w 1968 roku.

Podczas wizyty poseł Geremek 
poruszył także sprawę 400-tysię- 
cznei Pnlnnii na T itwie

W dniu 27-go marca 1990 r. 
zmarł, przed południem, przeżyw
szy lat 38, opatrzony św. sakra
mentami, po krótkiej i ciężkiej 
chorobie najukochańszy mąż mój, 
syn mój i brat nasz, śp.

Stanisław Wojtasik
(syn śp. Stanisława)

Zwłoki będą wystawione w za
kładzie pogrzebowym dzisiaj od 
godziny 2 po południu do 9 wieczo
rem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 30-go marca, o godzinie 9:15 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
5253 W. Fullerton Ave. (blisko 
Lockwood), do kościoła św. Jacka 
(msza św. o godz. 10:00), a stam
tąd na cmentarz św. Wojciecha, do 
grobu rodzinnego.

O czym zawiadamiają, nieutu
leni w żalu:

Janina (z domu Barton), żona; 
Stanisława, matka w Polsce; Wła
dysława Kamień, siostra w Chica
go; Zofia Nowrot, Maria Libi- 
szewska, Włodzimierz Wojtasik, 
siostry i brat w Polsce; bratanki i 
bratanice, siostrzeńcy i siostrzeni- 

| ce; wraz z całą rodziną.

(Pogrzebowi Poterek
Tel. 312-237-6400

Z żalem donosimy że najukochańszy mąż mój, ojciec, syn, brat, wujek 
i szwagier nasz, śp.

Z żalem donosimy że najukochańsza mamusia moja, babcia, i szwa- 
gierka nasza, śp.

“Niet, niet Sowiet; 
da, da Lituania”

Washington (UPI) — Sowiecki 
dyplomata powiedział we wtorek, 
że Kreml ma nadzieję, iż może “li
czyć na zrozumienie innych, którzy 
uznają porządek i prawo’ ’, w swoim 
postępowaniu wobec Litwy.

Sergiej Czetwerikow, zastępca 
szefa ambasady sowieckiej zacy
tował oświadczenie wiceprezyden
ta Dana Quayle’a używając je jako 
argumentu w usprawiedliwieniu so
wieckiej decyzji wtargnięcia do sz
pitala w Wilnie i aresztowania li
tewskich żołnierzy uznanych za 
dezerterów z sowieckiej armii.

"Nawet wiceprezydent Quayle 
przyznał, że w armii powinna pa
nować dyscyplina” — poowiedział 
Czetwerikow na konferencji pra
sowej w ambasadzie.

Gazeta wydawana w Arizonie cy
tuje Quayle’a:

“Przemoc wobec narodu litew
skiego nie będzie tolerowana”, ale 
dodającego później, że pewna dys
cyplina “jest absolutnie niezbęd
na”, aby nie doszło do masowych 
dezercji.

Czetwerikow powiedział, że “de
cyzja kierownictwa litewskiego o 
secesji jest jawnym pogwałceniem 
sowieckiej konstytucji”. Stwierdził, 
że Litwini mają prawo do decydo
wania o swoim losie, ale “nie mogą 
ignorować praw innych ludzi”.

Wystąpienie Litwy z ZSSR byłoby 
naruszeniem suwerenności Związ
ku Sowieckiego — powiedział — 
gdyż oznaczałoby to przejęcie po
sterunków granicznych, instalacji 
przemysłowych takich, jak siłownie 
atomowe oraz zasobów takich, jak 
sowiecka flota rybołówstwa dale
komorskiego.

Zarówno dyplomata sowiecki, jak 
i rzeczniczka Departamentu Stanu 
Margaret Tutwiler, zaprzeczyli, 
jakoby istniało jakiekolwiek poro
zumienie między Stanami Zjedno
czonymi a ZSSR w sprawie sytuacji 
na Litwie.

Podczas konferencji Czetwemi- 
kowa około 100 litewskich demons
trantów chodziło pod ambasadą 
skandując:

“Tanks out, tanks out” oraz “Niet, 
niet Sowiet. Da, da Lituania”. (kc)

W Libanie zamordowano
amerykańskiego misjonarza

Liban (UPI) — Trzech zamasko
wanych mężczyzn wdarło się do 
domu amerykańskiego misjonarza, 
Williama Robinsona i wykonało na 
nim wyrok śmierci, za to, że poma
gał bądź miał zamiar pomagać Ży
dom w osiedlaniu się w południowej 
części Libanu.

Do odpowiedzialności za śmierć 
Amerykanina przyznał się popie
rany przez Syrię Libański Nar
odowy Front Wyzwolenia. W skład 
tej organizacji wchodzą prosyryj- 
scy lewicowcy i muzułmańscy fun
damentaliści, którzy postawili so
bie za cel walkę przeciw Izraelowi 
wszelkimi dostępnymi metodami 
aż do wyzwolenia południowego Li
banu.

Robinson kierował ośrodkiem dla 
upośledzonych dzieci w wiosce Ra- 
shaya zamieszkiwanej przez Dru- 
zów a położonej w odległości 35 mil 
od Bejrutu. Rashaya leży na tere
nach, które Izraelczycy wyznaczyli 
na strefę bezpieczeństwa, wcho
dzącą 10 mil w głąb Libanu.

Miejscowa ludność podejrzewa
ła, że Robinson jest amerykańskim 
Żydem zaangażowanym w plan bu
dowy żydowskiego osiedla (wokół 
ich wioski) pod płaszczykiem pro
jektów humanitarnych.

Zabójcy oddali trzy strzały z bli
skiej odległości do Robinsona, po 
czym zbiegli zabierając ze sobą $4 
tysiące, torebkę żony swej ofiary i 
wszytkie znalezione w ich domu do
kumenty.

Od morderstwa, które popełniono 
późnym wieczorem we wtorek wspie
rane przez helikoptery wojsko iz
raelskie prowadzi intensywne po
szukiwania zabójców.

Rzecznik amerykańskiej amba
sady w Tel Awiwie mówi, że Robin
son wielokrotnie był ostrzegany 
przed niebezpieczeństwem jakie 
grozi Amerykanom w Libanie.

Stacja radiowa “Głos Ludu”, kie
rowana przez partię komunistycz
ną podała, że egzekucję na Robin
sona przeprowadził oddział im. Lóli 
Abbouda, która zginęła ponad 3 lata 
temu dokonując zamachu na cel iz
raelski. (eg)

Chiny boją się utraty 
handlowego przywileju

Pekin (UPI) — Minister spraw 
zagranicznych Chin, Qian Qichen 
ostrzegł, że wszelkie ruchy amery
kańskiego Kongresu w kierunku 
odebrania jego państwu przywileju 
handlowego mogą zaważyć nega
tywnie na stosunkach z USA.

Status “najbardziej uprzywilejo
wanego państwa” gwarantuje, że 
cło na artykuły z państw komu
nistycznych nie będzie wyższe od 
nakładanego na produkty innych 
partnerów handlowych USA. Odwo
łanie tego statusu spowodowałoby 
100-procentową podwyżkę ceł na 
wiele chińskich artykułów ekspor
towych. To z kolei, doprowadziłoby 
do drastycznej redukcji sprzedaży 
chińskich produktów na rynki ame
rykańskie a tym samym zarobków 
tego państwa z eksportu.

Status państwa uprzywilejowa
nego jest przyznawany corocznie. 
Prez. Bush opowiada się za utrzy
maniem go. Proces ten może być 
zahamowany przez ustawę, która 
obecnie znajduje się w Senacie i 
może dać Kongresowi podstawy do 
odrzucenia propozycji Busha o 
utrzymaniu przywileju.

Chinom oczywiście bardzo zależy 
na tym statusie, ponieważ Stany 
Zjednoczone kupują od nich blisko 
25 proc, całego eksportu.

Od krwawego zdławienia ruchu 
prodemokratycznego w czerwcu ub. 
r. stosunki między obu państwami są 
dość napięte a nałożone przez prez. 
Busha sankcje polityczne i ekono
miczne nadal obowiązują. (eg)

Nowa seria ataków 
filipińskich komunistów

Manila (Reuter, UPI) — Co naj
mniej 87 osób straciło życie w wyni
ku ataków filipińskich komunistów 
w bieżącym tygodniu związanych z 
przypadającą w czwartek 21-szą 
rocznicą powstania rebelianckiej 
armii.

Żołnierze zabili 59 komunistów, 
tracąc jednego żołnierza w ataku na 
rebeliancki obóz treningowy na po
łudniowej wyspie Mindanao. 23 żoł
nierzy odniosło rany w walkach, 
które miały miejsce w niedzielę i 
poniedziałek w prowincji Surgao 
del Sur na Mindanao.

Policja stwierdziła, że przynaj
mniej 27 innych osób straciło życie 
w tym tygodniu w serii ataków sił 
komunistycznych na Mindanao i w 
pobliżu Manili.

Szef sił zbrojnych gen. Renato de 
Villa ostrzegł o możliwości akcji 
morderstw ze strony rebelianckiej 
Nowej Armii Ludowej — po zastrze
leniu przez czterech terrorystów 
wiceprezesa filipińskiej filii szwaj
carskiej firny Nestle. Froilan Pablo 
zginął w poniedziałek, gdy oglądał 
rozgrywki tenisowe pracowników 
firmy w Manili. (kc)

Opozycja mongolska
Ułan Bator (Reuter) — Wielki 

Churał Lodowy — mongolskie ciało 
ustawodawcze — zniosło konsty
tucyjną gwarancję, na mocy której 
od 66 lat partia komunistyczna 
sprawowała w kraju niepodzielną 
władzę.

Przywódcy opozycji demokraty
cznej nazwali obrady Churału “żar
tem”, gdyż nie dotrzymana została 
obietnica zalegalizowania pier

wszych w kraju demokratycznych 
wyborów.

Zgromadzenie poza usunęciem 
artykułu 82 konstytucji mówiącym 
o monopolu partii komunistycznej, 
zatwierdziło ustawy: chroniącą in
westycje kapitału zagranicznego, 

broniącą praw człowieka oraz 
umożliwiającą ofiarom dawnych 
czystek wnosić rewizje i starać się o 
odszkodowania. (kc)

★ AUTA
1986 NISSAN Sentra i 1986 Mazda 323 
Tel. 247-7779.

DODGE Shellby’84. Tylko 52,000 
mil, biegowy, sylwetka sportowa, w 
bardzo dobrym stanie. Cena $2,900. 
Proszę dzwonić 777-5197.

CHEVROLET Monza ’78. $345. 282- 
3433.

AUTA UŻYWANE
Począwszy od

PO CENIE HURTOWEJ 
DLA PRYWATNYCH 

OSOB

$300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

pytać o 
JANA BAŃKĘ

5455 N. Milwaukee Ave.. Chicago. IL 
Tel. 312-631-5463 lub 312-631-9000

Codziennie 9-9. piątek, sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELE

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym

Pomoc Domowa
SERVIS SPRZĄTAJĄCY 
Zatrudnię kobiety do czyszczenia 
domów ze znajomością j. ang. Po
magamy w zakwaterowaniu.

1-708—697-5657
DO LEKKIEJ PRACY DOMOWEJ 
5 dni tyg., tylko w rannych godzi
nach. Musi mieć auto. Musi mówić 
po angielsku.

525-7710 w jęz. ang.

BARDZO DOBRE 
PRACE DOMOWE 

DLA KOBIET
Z zamieszkaniem, lub bez. Zaróbek 

od $200 do $450 tygodniowo w za
leżności od znajomości języka an
gielskiego.

AGENCJA 
2941 N. MILWAUKEE 

278-3446

x AGENCJA MAGDA 
PRACE DLA KOBIET

" Z zamieszkaniem lub bez.
| Trochę angielskiego. 10:00-6:00 
? 342-5534

2930 N. MILWAUKEE

POTRZEBNA KOBIETA
Do serwisu na 5 dni w tygodniu. 
Wymagane doświadczenie i angiel
ski do porozumienia.

(1-708) 675-2681 
Pogodna i Solidna Pani

Do opieki nad kilkuletnim dziec
kiem. Raczej dochodząca, od 8:30 

A.M.-4:30 P.M.
Tel.: 777-1307

______ dzwonić od 5 P.M._______ 
POTRZEBNA kobieta do opieki 
nad dzieckiem z zamieszkaniem. 1- 
708-482-9048. 

★ Praca Żeńska
Potrzebna Manikurzystka

Z dużym doświadczeniem w sculp
ture nails. Angielski konieczny.

(1-708) 674-8010
prosić Klorise

POTRZEBNA SEKRETARKA
Do machine shop mówiąca po an
gielsku i po polsku. Zgłaszać się 
osobiście.

A J MACHINING CO.
4832 S. Kedzie

! POTRZEBNA 
KELNERKA

, Uo polskiej restauracji. Nn pełny 
rtnt, tylko z. doświadczeniem. Język ' 

i angielski oraz zezwolenie na pracę 
wymagane.

‘ Zainteresowane zgłaszać się oao-
i hiście pod adreti

5249 W. Belmont Ave..

PRZYJMĘ na mieszkanie młodą 
dziewczynę. Irving Park-Laramie. 
685-6617.____________________ __

OFFICE CLERK 
Good in math, must speak English 
fluently. Up to $7 per hour plus bene
fits, based on experience. 

TEL. 278-9700

KOBIETA 
ZNAJĄCA J. ANGIELSKI 

Do restauracji szybkiej obsługi. 
Pełny lub część etatu. 

708-598-1081 KRISTINA 
6354 W. 87th ST. BURBANK

POTRZEBNA DZIEWCZYNA 
Do pracy w biurze adwokata. 16 lub 
więcej, perfekt angielski i polski. 

283-8711 pytać o panią Brzeczek 
lub Krystyna 



Praca Żeńska 
POTRZEBNE PANIE 
Do pracy w serwisie sprzątającym 

Tel. 1-708-490-3890
Potrzebne Doświadczone 
KELNERKI i HOSTESS 

Mówiące po angielsku płynnie 
od zaraz. 

Zgłosić się: 10410 W. Cermak Rd., 
Westchester Ill. 
(1-708) 531-1122_

POTRZEBNE KRAWCOWE 
do zszywania skrojonych koszul. 

Praca na akord.
622-2938 _

POTRZEBNA pani z doświadcze
niem do sprzątania w serwisie. 
763-8777.

Polska książka 
w polskim domu

* Poszukuje Pracy
PRZYPILNUJĘ dziecko w swoim 
domu- Jackowo. 235-1979.________
PRZEJMĘ sprzątanie domów lub 
ctałv dom na dojazdy. Wynagrodzę. 
312—804-0889._________ _________

+ Praca
GREAT OPPORTUNITY

For retired mature people to run our 
golf course, snack shop and swimming 
pool. Good salary and opportunity to 
earn season-end bonus. Basic English 
skills necessary. Apply in person or 
call (708) 358-2340 Inverness Golf 
Club Palatine___________________

WOŹNY/KUCHARZ
The Philip Rock School w Glen Ellyn ma ot
warcie dla 1 osoby do wykonywania dwóch 
różnych obowiązków: na weekendy od. 10:30 
rano do 6:30 wieczorem jako woźny — $7.58 na 
godzinę i jako kucharz w poniedziałki i cz
wartki od 11:00 rano do 7:00 wieczorem — $6.10 
na godzinę.
Wspaniałe świadczenia. Musi mówić po an
gielsku.

1-708-790-2474 — w jęz. ang.

UNEMPLOYED?
CALL ILLINOIS COUNTY JOB LINE

1-900—884-8884 
HIRING: 

Drivers, warehouse help, mechanics, se
curity guards, janitors & general office 
help. Training included.
_________ $15 PHONE FEE._________

ACCOUNTING
Chicago insurance company in dire 
need for Polish speaking accountant 
and/or administrative person. 
Please phone (312) 855-0831 and ask 
for Barbara.

CLEANERS
Needed for suburban loca
tions. Full time.

2-nd Shift opennings.
Apply in person Monday- 
Friday. 9:00 a.m.-2:00 p.m.

600 W. Jackson Bl.
1-st Floor

EOE/AA M/f_______

YEAR ROUND SPECIALSCHOOL 
Needs DRIVER/RUNNER For pro
gram needs. $40 a day. 8-4 P.M. 
Exc driving record. Exc. charac
ter pret Located nr. Golf Mill.

Cail Jim (1-708 ) 966-1080 
Must Speak English

benedicts home 
6930 W. Touhy, Niles, has opening 
for LPN’s and CNA’s, cert., food 
service director, social worker de
signee and consultant. F/T or P/T. 
Must speak English. Apply in per
son weekdays 9-5 PM.

312—774-1440

POTRZEBNY KUCHARZ 
LUB KUCHARKA

Do restauracji w Milwaukee, Wis
consin. Musi mieć zezwolenie na 
pracę. Proszę telefonować od 11 ra
no do 10 wiecz.
________1-414-671-0937

POTRZEBNI PRACOWICI 
KOBIETA I MĘŻCZYZNA

Do sprzątania biur wieczorami. 
Polski i angielski wymagany.

(708) 823-6713
POTRZEBNY KRAWIEC 

I KRAWCOWA
Do pracy w Arizonie. Zapłacimy 
przelot do Arizony, pomożemy w za
kwaterowaniu się. $250 tygodniowo 
dla wykwalifikowanej osoby. Dzwo
nić na koszt abonenta (collect) 

602-730-9970

POTRZEBNI

Bartenderzy 
i Kelnerki

Z doświadczeniem na polskie 
sale bankietowe. Język angiel
ski i polski wymagany.

Zgłaszać się osobiście do

JOLLY CLUB 
BANQUET 

Pod adres 
6501 W. Irving Pk Rd.
Po godzinie 2 po południu
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OPERATORZY 
MASZYN DO SZYCIA 

OSOBY DO PRASOWANIA 
Pełen etat. Wymagane doś
wiadczenie. Fabrykant odzieży 
oferuje stałą pracę, wspaniałe 
świadczenia i wspaniałe wa
runki pracy. Zgłaszać się:

KOREX
3640 W. Lawrence, Chicago

POSTAL Service jobs. Salary to 
$65 K. Entry level positions. Your 
area. Call (1) 805-687-6000 Ext. 
P-9725.

HELP WANTED
Janitorial work in Gas Station

in MT. PROSPECT RT 62-RT 83. 
English speaking ONLY.

________ 1 (708) 437-5080________

POSZUKUJĄ SEKRETARKI
Do gabinetu lekarskiego. Znajo
mość języka angielskiego wyma
gana.

1-708—671-5124
POTRZEBNI PRACOWNICY

Do ręcznego mycia samochodów. $4 
na godz. gotówka plus napiwki. 65 
godzin tygodniowo. Okolica Ever
green Park. Musi być legalnie.

Tel. 1-708-499-4004

FLORIDA ;
i 1 Prace dla kobiet i mężczyzn ( 
] przy sprzątaniu hoteli i innych ]
1 obiektów w sprawdzonych < 
]: kompaniach. Zarobki powyżej ] 

$300tygodniowo. Organizujemy <
i przejazdy i mieszkania. Inf.: i 
; CRACOVIA AGENCY ) 
1 5338 W. Lawrence <

Tel. 283-2200 lub 777-6943 '

★ Praca Męska
OPPORTUNITY

For computer programmer. Must 
read blueprints and communicate 
in English. Also seeking Class D li
censed truck driver for Rockford, 
IL operation.

Call 278-3580
TAILOR/FITTER

Must have experience and speak 
English. Full time, excellent bene
fits. Call:

ERIC SALM, INC.
(312) 463-1133

Lincoln Village Shopping Center
CONCARE INC.

Kompania instalowania specjalnych podłóg 
przemysłowych zatrudni na pełen etat osobę 
do nauki na pozycje kierownika. Osoba musi 
mówić płynnie po angielsku i po polsku. Musi 
mieć legalne papiery do pracy i własną trans- 
portację. Musi wyrazić zgodę na pracę według 
plknu łącznie z wieczorami i weekendami, 
idealna osoba powinna mieć doświadczenie w 
sprzątaniu i utrzymywaniu budynku, musi 
umieć prowadzić średni "truck." Wszystkie 
świadczenia łącznie z ubezpieczeniem i waka
cjami. Zapłata uzależniona od doświadcze
niach.
Dzwonić od poniedziałku do piątku 8 am-5 pm, 
prosić o Ron

_______ 1-708—318-6200________

POTRZEBNY 
CUKIERNIK 
NA “PART TIME” 

283-2225
POTRZEBNY szlifierz/slusarz. Z 
doświadczeniem. Zgłaszać się oso- 
biście: 1331 S. Laramie, Cicero.

IMAINTENENCE
Mt. Prospect Park District is ac
cepting applications for seasonal 
grounds positions (mowing & gene
ral ground maintenence) & a me
chanic’s asst. Must speak English. 
For info, call: (1-708) 259-7218
MT. PROS. PARK DISTR. AMINT. 

Lincoln & School Str.
Mt. Prospect, Ill. E/O/E 

AUTOMOTIVE 
MECHANIC 

Experienced in engine rebuilding 
and all phases of engine repair. 
Daily 9 AM-6 PM.

708—499-4788
Must Speak English

DO POLEROWANIA METALU 
Z doświadczeniem do polerowania i 
nadawania połysku, glanspwania 
rur miedzianych.

Zgłaszać się osobiście.
5950 W. 51st. Street 

Forestview, IL

POTRZEBNY FREZER
Z doświadczeniem i praktyką w 
USA, posiadający własne narzędzia 
do wyrobu form wtryskowych. Sta
ły pobyt wymagany.

Tel. 588-2117_________
POTRZEBNI stolarze budowlani z 
dobrym doświadczeniem. Tel. 775- 
6276. 6332 N. Nordica,___________
POTRZEBNI stolarze do kontrak- 
tora 476-4161.__________________

Zatrudnię doświadczonego 
pracownika do sidingu 

Stała praca 
1-708-705-7782 wieczorem

POTRZEBNI pracownicy do fugo
wania z doświadczeniem. Dzwonić 
od 6 do 10 wieczorem. 582-5508

KIEROWCA
Do serwisu sprzątającego potrze
bny. Północno-zachodnie przedmieś
cia, minimalna znajomość j. an
gielskiego konieczna.

(1-708 ) 885-3990

★ Praca Męska

EXPERIENCED 
TOOL MAKER

Growing northwest suburban die 
casting manufacturer has an im
mediate opening for an experienced 
tool maker. Offering a competitive 
starting wage and good benefits. 
For more information call person- 
nel at 708-541-3030

NAUCZĘ PRACOWAĆ NA 
TOKARKACH AUTOMATYCZNYCH 

$6 na start. W jednym roku do $12 na 
godz. Angielski nie wymagany, 
musi mieć stały pobyt.

Tel. 1-708-543-7020

KIEROWCY 
CIĘŻAROWE K/TRAILERÓW 

Muszą mieszkań Rodzinę od Chicago. 1 
rok doświndczi-f ia OT.R Muszą mieć 
skończone 21 lat Przejść DOT egzamin 
lekarski i egzamin pisemny. Wysokie za
robki przy trasach. Płatne święta, 2 ty
godnie wakacji i świadczenia. Muszą 
czytać, pisać i mówić płynnie po angiel
sku. Zgłaszać rię. osobiście między 9 
rano-3 po poł.
3410 W. Division Chicago, IL

MAINTENENCE
Hoffman Est. Park Dist. has ope
ning in their park development di
vision. Must be able to operate 
landscape equip, or have bkgrnd. in 
green field. Must speak English. 
This is a handson position. Exc. be
nefits, year round position. $8/hr. tc 
start. Applications will be taken at: 

Administration Office.
1685 W. Higgins, Hoffman Est. 
Mon.-Fri, 8:30 am - 4:30 pm.

EXPERIENCED 
MAINTENANCE 

MACHINIST & MECHANIC 
Must speak English.
Close to Cicero, II. 

Call between 9 am - 2 pm 
(1-312) 521-7800 

Potrzebny Tokarz
Do precyzyjnej pracy. Doświad
czeni tylko. Praca na dzień. Proszę 

dzwonić 312-287-2039
________pytać o Zyguła.________  

ZATRUDNIMY
Doświadczonych pracowników do 
remontów domów, wymagany sa
mochód i własne narzędzia, praca 
poza Chicago.

(1-708) 801-0409 
DOŚWIADCZONY 

MECHANIK SAMOCHODOWY 
Musi mieć własne narzędzia. 5‘/2 
dni tygodniowo. Wynagrodzenie od 
$350 na początek lub więcej. 
_______(1-708) 679-7770_______  

WINDOW WASHER 
Wall washer, English speaking 
prefered.

Tel. 334-5260 
Must Have Work Permit 

POTRZEBNY MECHANIK 
SAMOCHODOWY 

z doświadczeniem w U.S.A, i 
własnymi narzędziami. Prosić Ma
riana.

262-3760___________
POSZUKUJE wspólnika umieją- 
cego fugować. 1-708-635-0590,

NADZORCA/MECHANIK
Musi mówić trochę po ang. mieć 
zezwolenie do pracy. Dużo godzin. 
$7 na godz.

1-708-520-5907

Potrzeba
Do Pracy 

Wytaczarzy 
Frezerów 

Muszą mieć w tego rodzaju 
pracy przynajmniej 15 lat do
świadczenie. Bardzo dobre wa
runki pracy, przyjemne oto
czenie. Doskonała zapłata dla 
odpowiedniego doświadczone
go i pracowitego mężczyzny. 
Zainteresowani Telefonować 

(1-312) 282-0722 
i proszę zapytać 

o Mike.

2 AND TOOL CO. 
6530 W. Dakin Ul.

POTRZEBNY MECHANIK 
DO GO-CART 

Kierownik. Musi mieć legalne pa
piery. $7.00 nas start.

Tel. 1—708—520-5800
POTRZEBNI PRACOWNICY 

Do remontów i wykańczania wnę
trz. Muszą mieć własne, podstawo
we narzędzia.
583-5328 albo 327-6392

POTRZEBNY 
DOŚWIADCZONY

PRACOWNIK

BLACHARZ 
Samochodowy 
Od zaraz. Stała praca. Zainte
resowani dzwonić:

Tel. 252-5143

+ Praca Męska
Firma produkująca siedzenia do 
restauracji “booth” przyjmie do
świadczonych fachowców, stolarzy 
i tapicerów. Muszą mówić po an
gielsku. Fabryka jest w Roselle. 
Proszę dzwonić

1 (708) 894-8810

PRACA
Na akord instalowanie dywanów 
(carpets) w domach. Tylko z do
świadczeniem.

312-685-2923

MACHINIST
Company needs experienced per
son for assembling large automa
tion machines. Top wages, all bene
fits, airconditioned shop. Northwest 
side area.

Call (708 ) 867-8200 for appt.

PANEL WIREMEN
Read control system prints, know control 
componets. Experience with machines 
and/or control panels. Must have trans
portation. Must read, write & speak 
fluent English.

1-708—860-7410
MACHINE OPERATORS
Persons needed to operate 4-slide 
machines on 1st & 3rd shifts. Pre
vious experience helpful or similar 
related experience. Call:

1—708—520-7838
FOR ADDITIONAL INFORAMTION

KEATS MFG. CO.
350 W. HOLBROOK DR. 

WHEELING, ILLINOIS 60090

POTRZEBNI
BLACHARZE i LAKIERNICY 

SAMOCHODOWI 
_______247-7779_______  

lotniskcTohare 
Asystent pasażerów na wózku inwalidz
kim. Przyuczymy. $5.00 na start. Musi 
mówić po angielsku i mieć legalne pa
piery.

312-686-7488
8 rano do 4 po południu 
od niedzieli do czwartku.

+ Domy

IDEALNY
DLA ROZWIJAJĄCEGO SIE 

KONTRAKTORA
DOM CZTERO-APARTAMENTOWY 

i BIURO NA B4-2 ZONING
Murowany magazyn 680 stóp kw. i trzy 
murowane garaże, ogrodzony parking 
na dwa troki. Osobne, nowe ogrzewania. 
Nowa elektryka. Cena $229,000.

Teł. 312-545-4590

SPRZEDAM DOM 
z 2 dochodami 3429 N. Kilpatrick. 
Właściciel finansuje.

1-708-635-0590
DOM OTWARTY NIEDZIELA 1-4 

3016 N. Major
Obszerny murowany dom, wykończenia 
naturalnym drewnem, podłogi z twarde
go drewna, 4 sypialnie, IW łazienki, duża 
iadalnia, gwarancja dla właściciela, ga
raż na 2 auta. Możliwość in-law w base- 
•nencie.

ROOT REALTY 348-8080

NOWY - NOWY - NOWY
PRZEZ BUDOWNICZEGO

3 SYPIALNIOWE MUROWANE RANCHE 
5216 N. MEADE 
3418 N. PAGE 
3721 N. PITTSBURGH

CAHILL BUILDERS
312-777-3313

5001 N. ORIOLE
Murowany split-level. 4 sypial
nie, 2 W łazienki, centralne och
ładzanie, nawilżacz powietrza, 
kominek, garaż na 2 auta. 
Właściciel-agent. Brokerzy 
mile widziani.

1-708—867-5422

Do Wynajęcia
JACKOWO 2 sypialnie umeblowa
ne, w dobrym miejscu. Dzwonić po 
i wiecz. 227-3145._______________
NOWY pokój, kuchnia, łazienka w 
oasemencie. Fullerton-Cicero. $125 
miesięcznie. Tel. 202-8712._______
DO WYNAJĘCIA ogrzewana czwór
ka. George-Lockwood. Dzwonić po 
8 wieczorem. 889-6773.__________

3 SYPIALNIE 
$300 z ogrzewaniem, lub sypialnia z 
używalnością kuchni i łazienki $80.

622-7460
ŁADNY basement do wynajęcia 
Belmont-Laramie. 777-8759.______

BELMONT-PULASKI
Odnowione, przestronne 1 sypial- 
niowe mieszkanie. Piec, lodówka, 
dywany, ogrzewane. $375. Tel.:

1-708-457-0834
5529 W. DRUMMOND. 2 sypialnio- 
we mieszkanie. 561-1218 po 7 PM.
PRZYJMĘ na mieszkanie młodą 
dziewczynę. Irving Park-Laramie. 
685-6617,_____________________ _
BASEMENT do wynajęcia Austin- 
Belmont. 736-7287.______________
MIESZKANIE 5 pokojowe, użyte
czności płaci lokator. Belmont-Cen- 

tral Park. 267-6764

★ Do Wynajęcia
POKÓJ w nowym basemencie dla 
pani. Belmont-Central. 545-6584 po 
6 wieczorem.____________ ______

SUCHE, JASNE 
MIESZKANIE W BASEMENCIE 

Umeblowane, 1 sypialnia, okolica 
27th i Austin w Cicero.

Tel. 1-708-656-0875

1 SYPILANIOWE MIESZKANIE
oraz STUDIO APT.

W spokojnym budynku apartamen- 
towym. Pralnia na miejscu. Niski 
dopozyt.

489-6623 od 8 rano do 9 wiecz.

APARTMENT-STUDIO
1-2 sypialnie, blisko jeziora i kolej
ki. Na miejscu polskie delikatesy + 
pralnia, przystępna cena.
Dzwonić codziennie od 5 p.m.-9 p.m.

Pytać o Witka 
__________ 743-2300___________ 
CICERO-Wrightwood. 3l/2 pokoi, 
piec, lodówka. 745-6758._________

4-ka OGRZEWANA
W JEFFERSON PARK 

Przyjmę panią do wspólnego za
mieszkania lub całość wynajmę 
dla rodziny. $450.00 plus depozyt. 
1-708-965-3565 1-312-685-2231

lub 1-312-545-3864
MIESZKANIE na poddaszu dla 1 
osoby do wynajęcia od 1 kwietnia. 
282-4773.
WYNAJMĘ pokój dla pań, base
ment. Milwaukee-Montrose. 794- 
9561.__________________________
1-2 OSOBOWE pokoje do wynajęcia 
w basemencie, umeblowane. Sta- 
nisławowo. 745-8718.

3917 W. ADDISON
Nice light, Irg. 2, 5 and 4 rms apts. 
Mod. kit, dix baths, range and frig, 
heated, decor. Near all shpg and 
transp. Available now. Lndry in 
bldg.

708-544-3699_______
MIESZKANIE z jedną sypialnią do 
wynajęcia od pierwszego. Okolica 
Jefferson Park. 283-6091_________

5 POKOJOWE MIESZKANIE 
z 2 SYPIALNIAMI

Do wynajęcia. 
Belmont/Cicero.

Teł.: 693-6732 wiecz.
2 SYPIALNIE w nowym basemen
cie do wynajęcia. Okolica Jefferson 
Park. 283-0370 po 7 p.m.

Okolica Belmont-Central Ave.
POKOJE DLA PANÓW

W pięknym wykończonym base
mencie z nową kuchnią i łazienką.

Tel. 486-1400 — w dzień
Pytać o Jerry lub Dorothy 

lub 283-6460 — wieczorem.

GRAND-CENTRAL
4 pokoje, 2 sypialnie basement 
apartament. Ogrzewanie włączone. 
$320 miesięcznie. Dzwonić tylko w 
jęz. Angielskim do Joe 312-889-1616. 
CZWÓRKA z 2 sypialniami. Wac- 
ławowo. 3329 N. Ridgeway po 6 pm.

CICERO
Blisko Austin - Cermak Rd. 

Nowoczesne studio 3 pokojowe (bez sy
pialni) $310 i duże 4 pokojowe z 1 sypial
nią mieszkanie, piec i lodówka, ogrze
wane, w budynku jest dozorca “janitor”, 
$375-395. Do wynajęcia od kwietnia i 
maja.____________ Tel. 1-708-656-4142

NORTHWEST HYW./NAGLE
2 pokojowe mieszkanie “garden 
apt.” $370. 4 pokoje - 2 sypialnie. 
$525.

283-3663
KENNETH/MILWAUKEE

3>/2 pokoi, 1 sypialnia — $395.
4 pokoje, 2 sypialnie — $425.

283-3663
2 POKOJE DO WYNAJĘCIA 

Piec, lodówka. Właściciel płaci uży
teczności. $250.00 2130 N. Cicero.

637-2122 lub 631-3667
ŚWIEŻO ODNOWIONE

3 -4 pokojowe mieszkanie, komi
nek, umeblowane, lub nieumeblo- 
wane, ogrzewane. Blisko Pulaski- 
Lawrence.

539-3089 w jęz. ang. po 8 wiecz, 
MIESZKANIE DLA 2-j vSÓB 

Umeblowane. Od zaraz. Pralnia na 
miejscu. Właściciel płaci użytecz
ności. Niski depozyt.

OKOLICA JACKOWO
v 252-9613

3 POKOJOWE ODNOWIONE 
WIDNE MIESZKANIE 

Na drugim piętrze. Piec i lodówka. $375. 
Lokator opłaca użyteczności.

2135 N. CICERO
637-2122 lub 631-3667

★ Poszukuje Mieszkania
POSZUKUJĘ

UMEBLOWANEGO POKOJU
Na okres 2-3 miesięcy od 1 kwiet
nia.

637-8441 w godz. wieczornych

★ Rozmaite
DO SPRZEDANIA

2 lodówki — chłodnie (do sklepu delika
tesowego) 10 stóp, plus metalowy regał — 
12 stóp długi. Dzwonić po 5 wiecz. Prosić 
Marka 545-6097.____________________

★ Chcę Kupić______
ODKUPIĘ narzędzia do instalacji 
sidingu. Tel. 604-8324.___________
KUPIĘ używany sprzęt kontrak- 
torski. 792-3898—wiecz.

7

★ Interesy
RESTAURACJA Z BAREM 

Sprzedaż pizzy, 3 piętrowy budynek 
z biznesem, parking na 24 auta. 
Okolica 47th-Kedzie. Właściciel od
chodzi na emeryturę po 33 latach. 
Dzwonić po 7 pm w j. angielskim

927-1160 
WYTWÓRNIA WĘDLIN 

wraz ze sklepem delikatesowym i 
budynkiem. Wspaniały interes przy
noszący wysokie dochody. Proszę 
telefonować tylko wiecz. po godz. 
8-ej.

1-708-291-1257

DO SPRZEDANIA 
SKLEP DELIKATESÓW 

WRAZ BUDYNKIEM 
na północno zachodniej stro
nie miasta Chicago. Zainte
resowani dzwonić.

Tel. 278-3400
• KUPUJCIE W SKŁADACH • 

KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

★ Lodówka

DO SPRZEDANIA 
DWIE LODÓWKI
Do sklepu delikatesów w bar
dzo dobrym stanie.

Tel. 545-6097

* Zguby____________
ZAGINĄŁ PASZPORT 

na nazwisko Elżbieta Hudaszek 
#PC 0830679, znalazca proszony o 
zwrot za wynagrodzeniem.

685-1660

* MEBLE__________
SPRZEDAM stół kuchenny + 4 
krzesła — tanio. 202-1943 weekend 
539-3147.

★ Podatki

PODATKI
Fachowo rozliczam.

Cena przystępna. 
708-698-5208

INCOME TAX
5124 W. BELMONT 

545-9614 albo po 7 PM 
(1-708) 823-0316 

Mówimy po polsku
INCOME-TAX PODATKI

Wieloletni specjalista zapewni Ci 
najwyższy należny zwrot. Podatki 
indywidualne, domy, małe biznesy. 
Dzwoń i pytaj o Krzysztofa.

Coronet Travel 
2905 N. Milwaukee 

Tel.: (1-312) 278-3200 
lub (1-312) 989-6896

Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI........486-2911
PRZEPROWADZKI, przewozy bar
dzo tanio. Dzwonić 24 godz. na dobę. 
775-5104______________________
PRZEPROWADZKI truckiem. Tel. 
(1-708) 867-7527___________
PRZEPROWADZKI. Tanio i szyb
ko. 736-6701,________________ '
PRZEPROWADZKI truckiem. Tel. 
283-4558.

★ USŁUGI

DENTYŚCI
Wygodne godziny wieczorne. 

Nieskie ceny. 
,3033 N. Milwaukee 486-8889
WYKONUJEMY wszelkie remonty, 
malujemy. Tel. 286-0864_________

'""DENTYSTA :
Pacjenci prywatni i ubezpieczeni. i 

; Spłaty w ratach. [ 
Od9AM-10PM ' 

> BEZBOLESNE LECZENIE > 
; 4417 N. Central 282-4021 [

WSZYSTKIE RODZAJE 
FUGOWANIA 

Tanio, szybko, fachowo. 
Bezpłatna wycena.

Tel.: 622-1135
★ NAPRAWA LODÓWEK x

LODÓWKI, klimatyzatory, pralki, 
suszarki. Gwarancja. 736-5635.
• LODÓWKI • KUMATYZA TORY

• PRALKI • SUSZARKI
• KUCHENKI • OGRZEWANIE

GWARANCJA
685-7052

★ Kontraktorzy
_____ . I—1

PODEJMĘ PRACE 
REMONTOWE WEWNĄTRZ 
lub jako SUBKONTRAKTOR 

Tel. 384-7326, bipper 308-6478 
SUPINSKI CONSTRUCTION 

Wykonujemy wszelkiego rodzaju prze
róbki wnętrz oraz wykańczanie base- 
mentów i strychów oraz malowanie. Po 

umówienie i wycenę dzwoń:

312-804-9312
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CTA instaluje kamery 
w autobusach 
na razie eksperymentalnie

Przed listopadowymi wyborami

Republikanie spekulują...
Chicago (CST) — Przywódcy 

Partii Republikańskiej Pow. Cook 
uważają, że możliwość zdobycia 
przez kandydata ich partii Aldo De 
Angelis stanowiska przewodniczą
cego Rady Pow. Cook jest bardzo 
realna, pomimo wygranej w de
mokratycznych prawyborach Ri
charda Phelana, kandydata zamoż
nego i silnego.

Otóż, jak udowadniają aktywiści 
powiatowej GOP, nawet jeśli Phe
lan pokona w wyborach powszech
nych na przewodniczącego Rady — 
De Angelisa. to równocześnie może 
utracić miejsce zwykłego członka w 
tej radzie.

Jak wiadomo, przewodniczący 
Rady Pow. Cook musi być również 
członkiem tej rady. Niestety prawo 
Illinois nie precyzuje dość jednoz-

Handel kokainą 
w remizach 

strażackich w Gary?
Chicago. (CST)—Czterech kapi

tanów straży pożarnej i trzech 
strażaków w Gary, Indiana zostało 
aresztowanych we wtorek w związ
ku z zarzutami handlu kokainą w 
trzech remizach strażackich w tej 
miejscowości.

Jak ujawnił prokurator pow. 
Lake w Indiana, śledztwo zostało 
zainicjowane przez szefa straży 
pożarnej w Gary i tamtejszego sze
fa policji Colbie Howarda. (ao) 

nacznie i jasno, co się stanie, w 
przypadku gdy kandydat wygra 
stanowisko przewodniczącego, a 
przegra w wyścigu na człpnka 
Rady.

Powiatowa GOP jest już oczy
wiście przygotowana na tę możli
wość. Jeśli rzeczywiście w listopa
dzie dojdzie do takiej sytuacji, to 
przywódcy Partii Republikańskiej 
Pow. Cook założą sprawę w sądzie, 
w nadziei, że rozstrzygnie on spór 
na korzyść GOP.

Zdaniem niektórych obserwatorów 
polityki lokalnej zupełnie realna 
jest możliwość wygranej Phelana w 
wyścigu o urząd przewodniczącego 
i przegranej w wyścigu o urząd cz
łonka Rady Pow. Cook, ponieważ 
niełatwo będzie demokracie zdobyć 
odpowiednią liczbę głosów na przed

mieściach zdominowanych przez 
demokratów.

Inni obserwatorzy nie zgadzają 
się z powyższą opinią. Twierdzą oni, 
że Phelan, jako polityk wywodzący 
się z suburbiów ma ogromne szanse 
na wygraną w republikańskich ‘ ’tow
nships” —tak w wyścigu na członka 
Rady Pow. Cook jak i na jej prze
wodniczącego.

Zwłaszcza — jak podkreślają owi 
obserwatorzy — Phelan może li
czyć na głosy tych niezależnych, 
którzy w normalnych warunkach 
głosowaliby na republikanina.

Przypomnijmy, że De Angelis od

wielu lat sprawuje urząd senatora 
stanowego (republikanin w Olym
pia Fields). Phelan jest renomo
wanym adwokatem, współwłaści
cielem firmy prawniczej i miesz
kańcem Winnetki. (ao)

Na jutro 
Litwini zwołali 
demonstrację!
Chicago. (CT)—Litwini mieszka

jący w rejonie metropolii chicago- 
skiej zaplanowali na jutro, na godz. 
3 po poł., demonstrację na Daley 
Plaza w śródmieściu.

Lokalne litewskie organizacje 
mają nadzieję, że przy pomocy de
monstracji, określanej jako “Wiec 
wolności” (“Freedom Rally”) wy
wrą nacisk na prezydenta G. Busha 
i jego administrację aby w sposób 
zdecydowany opowiedzieli się za 
niepodległą Litwą.

W Lithuanian World Center, w 
Lemont, uruchomiono ostatnio tzw. 
“gorącą linię”: 708-257-6777. Dz
woniąc na ten numer telefonu Lit
wini mogą zasięgnąć najświeższych 
informacji co do rozwoju wypadków 
w ich ojczystym kraju.

Warto dodać, że w obrębie me
tropolii chicagoskiej znajduje się 
największe pod względem liczebno
ści skupisko Litwinów poza Litwą.

(ao)

Muzyka z Polski
w kościele św. Jacka

Głównym punktem koncertu Chi
cago Chamber Orchestra, który 
odbędzie się w kościele św. Jacka 
(3623 W. George St.) w niedzielę, 1 
kwietnia o godz. 3:00 po południu, 
będzie Muzyka z Polski (“Musie 
from Poland”).

35-osobowym zespołem, który w 
zeszłym roku zdobył międzynaro
dowe uznanie i tytuł Orkiestry Sta
nowej Roku (Illinois Orchestra of 
the Year) będzie dyrygował Dieter 
Kober.

Koncert rozpocznie Symfonia D- 
dur Wojciecha Dankowskiego, 
mało znanego kompozytora pol
skiego z XVIII wieku, współczes
nego Franzowi Josephowi Hayd
nowi.

XIX-wieczny romantyzm polski 
będzie reprezentowany przez 
Divertimento Feliksa Janiewicza, a 
jako następny punkt programu zo
stanie wykonana suita “Colas 
Breugnon” znanego polskiego kom
pozytora współczesnego Tadeusza 
Bairda.'Solo na flecie w wykonaniu 
Kaye Clements.

Koncert zamknie Symfonia D- 
dur K.320 Wolfganga Amadeusza 
Mozarta.

Wstęp na koncert jest bezpłatny. 
Chicago Chambers Orchestra ser
decznie zaprasza wszystkich zain
teresowanych w ramach specjal
nego serwisu kulturalnego. Miejsca 
siedzące zarezerwowano dla wspo
magających Chicago Chamber 
Orchestra Association swoimi dat
kami. (eb)

Stanowy Wydział KPA 
punktem informacyjnym 

spisu powszechnego
Chicago. (Inf. wł.)—Jak poin

formowało Biuro KPA, Wydz. Il
linois od dziś przez najbliższe trzy 
tygodnie pomagać ono będzie w 
wypełnianiu formularzy spisu po
wszechnego US Census Bureau.

Jeśli ktoś nie wie, jak wypełnić 
tego rodzaju formularze, powi
nien zadzwonić W GODZ. OD 11 
RANO DO 4 PO POŁ, do p. Ag
nieszki Mardosiewicz, 312-631- 
3300i umówić się z nią na spotka
nie w Stanowym Wydziale KPA, 
5844 N. Milwaukee.

UPRZEDNIE UMÓWIENIE 
SIĘ Z P. MARDOSIEWICZ JEST 
KONIECZNE! Proszę nie przy
chodzić z formularzami bez tele
fonicznego umówienia się, w prze
ciwnym bądź razie interesant 
będzie narażony na czekanie w 
kolejce i stratę czasu. (ao)

Nie wiesz jak 
wypełnić formularze? 

Zadzwoń na “gorge? linię” 
Spisu Powszechnego!!!

Chicago (inf. wł.) — Jak poin
formował “Dziennik Związko
wy” przedstawiciel Biura Śpisu 
Powszechnego Dystryktu North
west. p. Peter Datka, w godzi
nach od 8:30 rano do 5:00 po poł. 
czynna jest pod nr. telefonu 
312-714-8204 tzw. gorąca linia 
obsługiwana przez osoby płyn
nie władające językiem angiel
skim i polskim.

Dzwoniąc na podany wyżej 
numer można będzie uzyskać 
pomoc przy wypełnianiu for
mularzy i kwestionariuszy roz
syłanych przez Biuro Spisu 
Powszechnego.

$526 miesięcznie 
—to niemożliwe

W środę podaliśmy, w ślad za 
agencją UPI. że średni miesięczny 
zarobek w Polsce wynosi $526. Z 
innych źródeł wiadomo, że kształtu
je się on w wysokości około 500,000 
zł.

Biorąc pod uwagę, że kurs dolara 
oscyluje w pobliżu 10,000 zł, suma ta 
jest nieprawdopodobna. Być może 
reporterowi UPI chodziło o $52.60. 
być może suma pięćdziesięciu do
larów miesięcznie wydawała mu 
się nie do uwierzenia. Tak czy 
owak, informacja UPI była mocno 
nieścisła. (eb)

Chicago (CT) — Bezpieczeń
stwo podróżowania środkami ko
munikacji publicznej stało się sp
rawą numer jeden po serii za
machów na pasażerów, która do
tknęła CTA. Policja powołała spe
cjalną jednostkę ochrony komuni
kacji masowej a legislatura stano
wa przyznała w budżecie kwotę 4.5 
min doi. na potrzeby ochrony pod
różnych.

W ramach tej sumy, 50,000 doi zo
stanie przeznaczone na zainstalo
wanie kamer, które zawieszone nad 
głową kierowcy będą obserwować 
wejścia i wnętrze pojazdu. Jeden z 
obiektywów kamery włączy się z 
chwilą otwarcia drzwi, drugi ru
chomy będzie prowadził obserwa
cję ciągłą. Obraz zostanie zapisany 
na kasecie służąc ewentualnie jako 
materiał dowodowy w razie popeł
nienia przestępstwa.

Chicago (CST) — Władze Chi
cago i Illinois zdecydowały się na 
przyspieszenie prac związanych z 
instalacją metalowych barier, od
dzielających pas ruchu w kierunku 
północnym od pasa w kierunku po
łudniowym na trasie Lake Shore 
Drive. Prace rozpoczną się już la
tem br., a nie jak planowano w 
przyszłym roku. Przyspieszenie 
projektu spowodowała tragiczna 
kraksa na Lake Shore Drive, do 
której doszło w ostatni sobotę i w 
rezultacie której śmierć poniósł 4- 
letni chłopiec i troje innych ludzi.

Dwustopowe, metalowe bariery 
zostaną wzniesione na odcinkach od 
Diversey do Barry oraz od Wave
land do Grace. Władze Illinois 
pokryją koszt projektu w wysokości 
$83tys.

Do sobotniego wypadku doszło w

okolicy 2900 N. Lake Shore Drive, a 
więc w pobliżu Lincoln Park, gdzie 
autostradę dzieli tylko pas trawnika 
zakończonego krawężnikiem wyso
kości 6 cali. Jak ujawniła policja 
chicagowska samochód typu “sta
tion wagon”, wiozący 23-letnią 
Alejandrę Perez, jej dwóch małych 
synków i dwóch innych mężczyzn 
podążał w kierunku południowym z 

Na razie CTA zainstaluje kilka ka
mer tytułem eksperymentu, nie 
ujawniono jednak, które linie auto
busowe będą nim objęte. Program' 
funkcjonuje w środkach komunika
cji publicznej w Portland (Oregon).

Jak oznajmił przewodniczący Ra
dy CTA Clark Burrus, zarząd chce 
w ten sposób zmienić negatywną 
opinię pasażerów na temat bezpie
czeństwa podróżowania, która dop
rowadziła do spadku frekwencji w 
autobusach i kolejkach.

Komendant jednostki ochrony CTA, 
Robert Dart twierdzi, że wbrew 
powszechnej opinii przestępczość w 
środkach komunikacji stanowi 
mniej niż pół procenta napadów, 
które zdarzają się w mieście. Nie
mniej jednak rozgłos, jaki im się 
nadaje wpływa na kształtowanie 
opinii klientów CTA. (ad) 

dozwoloną prędkością, gdy nagle, z 
niewiadomych powodów wypadł z 
toru i przeciął trawnik dzielący 
obydwa pasma ruchu, następnie 
zderzył się z dwoma samochodami 
jadącymi z naprzeciwka, a sam 
został kolejno uderzony przez tak
sówkę i dwa inne samochody. 
Śmierć ponieśli Perez, jej syn Jorge 
oraz 25-letni Humberto Solano. 20- 
letni Juan Perez zmarł w szpitalu w 
kilka godzin po operacji. Stan 
zdrowia pozostałych dwóch pasa
żerów pechowego “wagona” jest w 
dalszym ciągu poważny, ale ich ży
ciu nie zagraża już niebezpieczeń
stwo.

Nie zachodni również obawa o ży
cie kierowcy taksówki, Aluddina 
Nathani, 1.40 choć jego stan zdro
wia jest wciąż ciężki.

Policja próbuje ustalić kto sie

dział za kierownicą “station wago
na”.

W ub.r. aż 11 osób zginęło w rezul
tacie wypadków na Lake Shore 
Drive. Dla porównania, w kraksach 
na autostradzie Kennedy śmierć 
poniosło 12 osób. Kennedy Expy 
przoduje zresztą—spośród wszyst
kich autostrad — pod względem li
czby śmiertelnych wypadków. (ao)

Kongr. Lynn Martin irepuolikanka Illinois) spotkała się m ub. czwartek z premierem Polski Tadeuszem Mazowieckim podczas 
bankietu wydawanego w Białym Domu przez prezydenta George'a Busha.

Sekretarz stanowym Illinois. Jim Edgar (z prawej) i jego małżonka p. Brenda Edgar witają się z premierem Tadeuszem 
Mazowieckim podczas przyjęcia wydanego przez prezydenta George'a Busha w Białym Domu.

!

Komunikat Polskiej Opieki Społecznej

UWAGA!! UWAGA!! UWAGA!!
US CENSUS SPIS POWSZECHNY 

1 Kwietnia 1990—Niedziela
WEŹMY WSZYSCY UDZIAŁ W SPISIE POWSZECHNYM USA 

WYKORZYSTAJMY OKAZJĘ DO POKAZANIA, JAK LICZNA 
JEST NASZA GRUPA ETNICZNA

ROZESŁANE POCZTA FORMULARZE NALEŻY WYPEŁNIĆ 
I ODESŁAĆ

POLSKA OPIEKA SPOŁECZNA UDZIELAĆ BĘDZIE POMOCY 
W ODPOWIEDZI

NA PYTANIA W BIURACH:
3834 N. Cicero, tel. 282-8206 Pon. i Środy 12:00-8:00 PM 
4101 S. Archer, tel. 254-4444 Wt. Czw. Piąt. 9:00 AM-5:00 PM 

oraz 3107 N. Milwaukee, 1-sze piętro, w dniach:
Czwartek, Marzec 29 Piątek, 30 Marzec —12:00-8:00 PM 

Sobota, Marzec 31—10:00 AM-6:00 PM
Poniedziałek, 2 Kwietnia Wtorek, 3 Kwietnia Środa, 4 Kwietnia 
Czwartek, 5 Kwietnia Piątek. 6 Kwietnia

12:00-8:00 PM
Sobota, 7 Kwietnia—10.00 AM-6:00 PM 

Oraz przy Kościele Św. Jacka, w Niedzielę 1 Kwietnia, 8 Kwietnia 
8:00 AM-8:00 PM

PRZYNIEŚ FORMULARZ POMOCY UDZIELAMY BEZPŁATNIE ! ! !

LOTERIA
WYNIKI LOTERII STANOWEJ

Daily Lottery Pick 4
28 marca 1990 28 marca 1990

LITTLE LOTTO Środa, 28 marca 1990 08 09 12 23 32

tono Sobota, 24 marca 1990 05 07 22 29 30 SI

DO WYGRANIA W LOTTO 5 MLN DOL.

Nowe bariery staną na najbardziej 
niebezpiecznych odcinkach Lake Shore Dr.

10 najbardziej niebezpiecznych ulic w Chicago 
Okolica Liczba wypadków drogowych
Lake Shore Drive, 1600 North .......   109
Congress Parkway, 1 do 99 West.....................................................  105
Lake Shore Drive, 1200 South 
Sheridan Road, 6300 North .:. 
Lake Shore Drive, 3100 North 
Lake Shore Drive, 2300 North 
Lake Shore Drive, 3200 North 
Ashland Avenue, 3100 South . 
Cicero Avenue, 4500 North ... 
Lake Shore Drive, 1000 North

103
90
89
86
81
79
71
71

NIE ZAPOMNIJ WYPEŁNIĆ I ODESŁAĆ FORMULARZA US CENSUS BUREAU!!!
I............ -..................................   .. . ...................... .... .. ...... ................................. . ........................................................................ ... I .11 ...........................................


